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a Domek w m1ejscowo!;cl Gori kolo Ty.fll.$u (Gru
r.ja). Tu mieszkał przed 70-ciu laty szewc 

Wissarion Dżugaszwill z żoną Katarzyną, pocho
dzącą z rodziny chłopów pańszczyźnianych. 21-go 
grudnia 18'19 r.· urodził im się tutaj syn Józef., któ
rego dziś czczą i miłują prości ludzie całego świata, 

pod imieniem Stalin. 

llStalin gorąco kochał swoją matkę. Otaczał ją 
do końca jej żyda najtroskliwszą opieką i od

wit.'<izał, ile razy pozwalało na to jego surowe i bu-
rzliwe życie rewolucjonisty. 

1115-letni Józef Dżu&aszwili, uczeń seminarium 
duchownego w Tyflisie, nawiązuje pierwsze 

kontakty z marksistami przybyłymi z Rosji, zakłąda 
kółka rewolucyjne wśród współuczniów i - zo-

staje wydalony z seminarium. 

li Stalin poświęca si~ całkowicie pracy rewolu
cyjnej. Studiuje pilnie Marksa i Lenina. W myśl 

nauk Lenina buduje Stalin rewolucyjną partię 
proletariatu w Gruzji, organizuje strajki i manife-
stacje i przygotowuje kraj · do powstania przeciw 
caratowi. W grudniu 1905 r. wyjeżdża Stalin na Kon
ferencję Bolszewików do Finlandii i tu po raz 
pierwszy spotyka się osobiście ze swoim wielkim 

nauczycielem. 

!r.I Gdy Lenin, zraniony w zamachu kontrrewolucyjnym 1918 r. i wyczerpany nadmierną pracą, odczuwać za
lliil ceyna ubytek sił, proponuje w kwietniu 1922 r. na sekretarza generalnego partii bolszewickiej swego naj
bliższego ucznia i współpracownika - Stalina. Lenin zmuszony jest przenieść się na leczenie do miejscowości 
podmoskiewskiej Gorki, gdzie Stalin często go odwiedza. Przez dwa lata Stalin prowadzi partię w ścisłej 

i serdecznej współpracy 7.e swoim wielkim nauczycielem. 

m Mocne więzy przyjaźni łączyły Stalina z wybitnym rewolucjonistą polskim, Feliksem Dzierżyńskim. Łączyło 
ich bezgraniczne oddanie sprawie klasy robotniczej i ludu pracującego, głębokie przywiązanie do Lenina 

i niezłomna wierność jego nauce, _głęboka wiara w zwycięstwo komunizmu. 



m 21-szy stycznia 1924 r. Straszliwy cios spadł na partię, na ZSRR, na całą postępową ludzkość. Lenin umarł. 
Stalin składa imieniem partii ~sającą przysięgę, w której między innymi mówi:' „Nie ma nic chlubniej

szego ponad miano członka partii, której twórcą i kierownikiem jest towarzysz Lenin... Odchodząc od nas na
kazał nam towarzysz Lenin wysoko dzierżyć wielkie miano członka partii i strzec jego czystoścl. Przysięgamy Ci, 

towarzyszu Leninie, że z honorem wykonamy to Twoje przykazanie!". 

mSmiało i przezornie, mądrze i czujnie poprowadził Stalin Związek Radziecki do socjalizmu. Dawno w nie
pamięć poszła Rosja carska, kraj zacofania, nędzy i bezprawia. Pod kierownictwem Stalina zbudowany zo

stał potężny przemysł socjalistyczny, klasa wyzyskiwaczy w mieście i na wsi została całkowicie zliJ<widowana, 
chłopi z pomocą robotników złączyli się w gospodarstwa zbiorowe - kołchozy, które przyniosły im dostatnie 
i kult~r~lne życie. Zniesiony został ostatecznie i na zawsze wyzysk człowieka przez człowieka, powstało pierwsze 
w św1ec1e społeczeństwo socjalistyczne. Stalin proponuje ludowi radzieckiemu przyjęcie nowej Konstytucji, 

Konstytucji wolności i równości ludzi i narodów, najbardziej demokratycznej konstytucji świata. 

lnl Mijają lata wypełnione walką, znaaone wię
liil zieniami, zesłaniami, ucieczkami z zesłania. 
Stalin stał się najwierniejszym uczniem Lenina. 
W 1912 r. odwiedza Stalin dwukrotnie Lenina 
w Krakowie. Tu zaczyna pisać swoje klasyczne 
dzieło „Marksizm a sprawa narodowa", w którym 
uzasadnia leninowskie hasło o prawie każdego na
rodu do samostanowienia o sobie i do utworzenia 

odrębnego państw'a . 

._.Lenin miał bezgraniczne zaufanie do Stalina. 
Iii W czasie Rewolucji Październikowej powierzał 
mu najtrudniejsze zadania. Z polecenia Lenina, 
Stalin kierował przygotowaniami do powstania 
i samym powstaniem. Później, w okresie wojny 
z kontrrewolucją i interwencją zagraniczną, Lenin 
posyła Stalina na najbardziej zagrożone odcinki 

frontu. 
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n w pierwszym rządzie zwycięskiej Rewolucji, 
- Stalin pełni funkcje Komisarza Ludowego do 
spraw narodowokiowych. Jego podpisem zaopatrzo
na jest historyczna Deklaracja Praw Narodów, .któ
ra wciela w życie bolszewickie hasło o prawie na
rodów do samookreślenia J do utworzenia odzębnych 
państw. Tej leninowsko-stallnowskiej Deklaracji 
zawdzięaała Polska oClzyskanie niepodległości 

w 1918 roku. 

~Tadżyckie kobiety u Stalina. Symbol równo
Iii uprawnienia narodów i symbol równouprawnie
nia kobiet. Tylko w państwie socjalistycznym kobieta 
otrzymuje naprawdę pełne prawa, ma dostęp do 
wszystkich zawodów i stanowisk i cieszy się po-

wszechnym szacunkiem. 

m:'IWiele czasu ł energli poświęcił Stalin pracom 
- Międzynarodówki Komunistycznej, która ode
grała wielką rolę w ukształtowaniu się samodziel
nych partii proletariatu w krajach kapitalistycznych. 
Stalin pomagał mądrym.i wskazówkami Dymitro
wowi, kierownikowi Międzynarodówki Komuni
stycznej, sławnemu bohaterowi procesu lipskiego, 

późniejszemu premierowi Bułgarii Ludowej. 



„Poranek naszej ojczyzny" 



• 

(Obraz F . . Szurplna) 



li Nadszedł dla ZSRR okres najcięższej próby. 
Niemcy hitlerowskie, pokonawszy całą prawie 

Europę, uderzyły na Zwiąuk Radziecki. Stalin sta
nął na czele wielkiej wojny narodów radzieckich 
w obronie ojczyzny. 7-go listopada 1941 r. Stalin 
pnemawia do żołnierzy Armii Radzieckiej: ,,Patrzą 
na was, Jako na swycłi zbawców podbite narody 
Europy, które dostały się w Jarzmo zaborców nie
mieckich. Przypadła wam w udziale wielka misja 

wyzwoleńcza. Bądźcie więc godni tej misji!". 

li Stalin sam kierował obroną Moskwy. Hordy 
hitlerowskie zostały za1rzymane. Następuje hi

storyczna obrona Stalingradu, śmiertelna walka 
o każdy dom i o każde piętro. Stalin opracowuje 
plan wielkiej ofensywy i sam kieruje jego wyko
naniem. 2-go lutego 1943 r. 300-tysięczna armia 
hitlerowska otoczona pod Stalingradem została 
znlsza.oba. Odtąd inicjatywa działań przechodzi 

w ręce dowództwa radzieckiego. 
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li .. Możecie być pewni - powiedział Stalin demo
kratom polskim w ZSRR w 1943 r. - że Związek 

Radziecki uczyni . wszystko, co możliwe, by przy
śpieszyć klęskę naszego wspólnego wroga -. hitle
rowskich Niemiec, by utrwalić przyjaźń polsko
radziecką i dopomóc ze wszystkich sił w odbudo-

wie silnej, niepodległej Polski". 

aStalin pomógł nam zbudować demokratyczne 
Wojsko Polskie. Pod Lenino poraz pierwszy 

żołnierz polski bił się u boku żołnierza radzieckiego, 
wnosząc swój bohaterski wkład krwi i życia we 
wspólną sprawę. Pod naczelnym dowództwem 
Stalina Anpia Radziecka wyzwoliła ziemie polskie. 
Niełatwe to były walki. Szlak wyzwoleńczy Armii 
Radzieckiej znaczony jest gęsto grobami radziecki_ch 
żołnierzy poległych za naszą wolność. Spoczęli na 
zawsze w naszej ziemi i na zawsze pozostanie pa-

mięć o nich w naszych sercach. 

R Genialna strategia Stalina okazała się nieporównanie wyższą zarówno od strateiti niemieckiej jak i od 
lill strategii amerykańsko-angielskiej. Naród radziecki wychowany przez Lenina i Stalina okazał w tej wojnie 
hart, zwartość i bohaterstwo jakich nie znały dzieje. Pod wodzą Stalina rozbił on największą potęgę wojskową, 
jaką świat kapitalistyczny kiedykolwiek rozporządzał i zatknął sztandar radziecki w Berlinie. Oczyścił swoje 
ziemie od najeźdźcy, ocalił ludzkość przed odrzuteniem jej wstecz do średniowiecznego barbarzyństwa, wyzwo
lił narody Europy. Stalin udowodnił, że ustrój socjalistyczny przewyższa ustrój kapitalistyczny nie tylko w wa-

runkach pokojowych, ale i w warunkach wojennych. 

- Imperializm niemiecki legł powalony. Związek Radziecki pod przewodem Stalina rozpoczyna walkę o za
lill pewnienie ludzkości trwałego pokoju. Na Konferencji Poczdamskiej przyjęte zostały uchwały, zapowia
dające pokojową współpracę wszystkich narodów w Organizacji Narodów Zjednoczonych, wyrwanie z korze
niami hitleryzmu w Niemczech i rozwiązanie problemu niemieckiego w duchu demokratycznym. Związek Ra
dziecki do dziś pozostaje wierny tym uchwałom i ·walczy o ich urzeczywistnienie. Stalin przeprowadził na Kon
ferencji Poczdamskiej uchwalę o przyznaniu Polsce nowej granicy zachodniej na Odrze i Nysie. W ciągu lat 
późniejszych 'Stalin bronił konsekwentnie i obronił dla nas te granice przed atakami anglosaskich imperialistów. 



fi Nie zapomnimy nigdy, że Stalin ocalił naród~ od fizycznej zagłady, jaka groziła mu ze strony hitlerowskiego 
okupanta i przywrócił nam niepodległość w nowych, korzystniejszych granicach. Dzięki Stalinowi Polska 

odrodziła się jako kraj wyzwolony od panowania kapitalizmu, rządzony pnez klasę robotniczą i masy pracu
jące. Podpisana przez Stalina polsko-radziecka umowa o przyjaźni i pomocy wzajemnej, zapoczątkowała między 
nami stosunki zupełnie nowego, socjalistycznego typu. Wydatna i bezinteresowna pomoc Związku Radzieckiego 
leży . u podstawy naszych osiągnięć gospodarczych. Na doświadczeniach Związku Radzieckiego, na dziełach 
Stalina uczą się nasi robotnicy i chłopi, uC7.eni i artyści, uczą sic pracować. rządzić i budować socjalizm. Swoim 
Wielkim Przyjacielem nazywa Stalina lud polski i czci 70-lecie jego urodzin jak swoje własne święto narodowe. 

EJ Decydująca rola, jak,\ odegrał ZSRR w ocaleniu świata od hitleryzmu, zdobyła Stalinowi taki ogrom czci 
i zaufania wśród prostych ludzi wszystkich krajów, że każde jego słowo słuchane jest wszędzie z największą · 

uwagą i przyjmowane jako nauka. Oświadczenia Stalina zdzierają maskę z anglosaskich podżegaczy wojennych 
i otwierają oczy dziesiątkom milionów ludzi oszukiwanych przez kapitalistyczną propagandę. Niezliczone rzesze 
ludzi pracy, nauki i sztuki skupiają się dziś wokół Stalina w wielkim obozie walki o pokój. Dwie nowe siły 
przyłączyły się do tego obozu w ostatnich miesiącach: olbrzymie Chiny Ludowe, które zwyclężyły, . kierując się 
nauką Lenina i Stalina, oraz Niemiecka Republika Demokratyczna, utworzona dzięki pomocy Stalina. Ukonsty
tuowanie się tych dwóch państw z klasą robotniczą na czele stanowi wielką klęskę obozu ręakcji i wojny, 
a wielkie zwycięstwo obozu demokracji i pokoju. Cała pracująca ludzkość skupia się w tym obozie i wiąże 

z imieniem Stalina swoją wiarę w spokojną i lepszą przyszłość. 

B Po wojnie Stalin poprowadził naród radziecki 
U do odbudowy i dalszej rozbudowy gospodarki 
socjalistycznej, do komunizmu. Pod kierownictwem 
Stalina Związek Radziecki zmienia oblicze globu 
ziemskiego, zasiewa lasy na milionach hektarów 
ziemi, rozsadza przy pomocy energll atomowej ma
sywy górskie, odwraca kierunek rzek, zmienia kli
mat całych połaci kraju i przekształca pustynne 

stepy w urodzajne pola. 

!rat L>zlecko jest radością i szczęściem człowieka 
Mil radzieckiego. W socjalistycznym kraju, któremu 
przewodzi Stalin, ludność staje się z każdym ro
kiem zamożniejsza i światlejsza i nie zna strachu 
przed bezrobociem i nędzą. Dziecko, do którego 
uśmiecha się Stalin, będzie już - jako dorosły czło
wiek - żyło w ustroju komunistycznym, ustroju 
braterstwa i szczęścia, ustroju, do którego drogę 

utorowali Marks, Lenin I Stalin. 
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m Stalin rozwinął i wzbogacił swymi dziełami 
naukę marksizmu-leninizmu. Su:zególną wagę 

ma Stalinowski „Krótki kurs historii WKP(b)". Jest 
to genialny skrót nauki Marksa - Lenina - Stalina 
a zarazem synteza całego olbrzymiego doświadczenia 
partii bolszewickiej. Książka ta, wydana w 40 mi
lionach epemplarzy, stanowi prawdziwą szkołę sta ... 
linowską, w której pracujący całego świata uczą się 

walczyć i zwyciężać. · 



„Mądry i prosty jak prawda". Tak mówial o Stalinie ludzie, którzy zetknęli się 
z nim osobiście. Dzieła Stalina są takie .same. ł.fłC74 w sobie najwyt.szą mądrość 
z największą prostotą. Ta przepiękna prostota w wyrażaniu myśli nie jest przy
padkowa. Wynika ona z głębokiego szacunku dla prostego słuchacza i czytelnika, 
z przekonania, że pisać trzeba dla mas pracujących, z rewolucyjnej wiary,· że te 
masy stają się niezwyciężoną siłą, kiedy je wprawia w ruch wielka i słuszna idea. 
Wiara w potężną siłę ludu pracującego i głęboka miłość dla tego ludu - oto 
dominująca cecha Stalina. Człowiek pracy, który chociażby raz jed~n zetknął 
się z mówionym lub- pisaąym słowem Stalina w jakimkolwiek języku, czuje to 

zaufanie i dumny jest z niego. Zaufanie Stalina dodaje mu wiary we własne siły, 
zapala do walki, każe czuć się przyszłym gospoda~m świata. Ogromną miłością 
cieszy się Stalin wśród wszystkich uciśnionych i i}oniżonyeh, wśród wszystkich 
walczących o godność i ·wo•ność człowieka. Cała postępowa ludzkość czci w nim 
budowniczego pierwszego państwa socjalizmu, wyzwoliciela narodów, przewod
nika obozu pokoju, genialnego kontynuatora nauki Marksa i Lenina, wielkiego 
~złowieka wielkiej epoki komunizmu. 70-lecie urodzin Stalina jest wielkim 
i radosnym ś"V?iętem pracujących całej kuli ziemskiej. Długiego eycia i zdrowia 
życzy dziś swojemu przewodnikowi - Stalinowi cała postępowa ludzkośe. 
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Cala postępowa ludzkość 
przygotowuje się do Wielkiego Dnia 

Meldunki o wzmożonej pracy. - Dary i listy z wyrazami hołdu 

dla Towarzysza Józefa Stalina 
p-1-ynq bez przer~y do Mo~k.wy 

współzawodnictwie ku czci Wielkiego I staw książki, poświęconych Stalino-1 Robesona, redaktora dziennika „D~ily 
Jubilata O!!iągnęły masy i>racujące wi. Worker" Johna Gates'a i w1elu 
Ukraińskiej SRR. · Towarzystwo Preyjaźni Węgie:.-sko-1innych. . . 

Górnicy zjednoczeń węglowych ~~zieckiej wypuśc_iło w ~wiązku z ~.rt.ykul p,t. „Sta~n - Lem.n ?n-.a 
„Stalinugol" i ,,Artiemugol" wyda.. Jubileuszem , znaczki . pamiątkowe z d~1s1e3sze~o. opubhk?wa.~ m~es1ęc~-
bywają już węgifl na poczet 1950 portretem Jozefa Stahpa. mk „Po!1hcal , Af~a!res . Czasop1-
roku. Robotnicy nowomoskiewskhij Austria ~m? zawi~ra. ro.wm~z art!~ulyi po-

Przygotowania do obchodu 70-leci;l 
urodzin Józefa Stalina osiągnęły 
punkt kulminacyjny. Z 9ałego świa
ta nadchodzą depesze o przesłaniu 
darów urodzinowych dla Józefa Sta
lina o wykonaniu przez masy pracu
jące .ZSRR i krajów demokracji lu
dowej zobowiązań, podjętych we 
współzawodnictwie ku czci Wielkiego 
Jubileuszu. 

wakowni w obwodzie dniepropic+.row · sWJę.cone zyciu 1 dz1ałalnosc1 J ozefa 
skim zakończyli roczny plan produk· Austriacka prasa postępowa publi Stalina oraz Jego zasługom dla ca- JAZEF STALIN d • • k ·1· 6 
cji. kuje artykuły, poświęcone 70 rocz- łej postępowej ludzkości. V - na ZleJa sete ml lOn W 

Przygotowania. do dnia urodzin Jó
zefa Stalina w państwach kapita!i· 
stycznych przekształcają się w im
ponujące manifestacje na rzecz przy 
jaźni ze Związkiem Radzieckim, są 
wyrazem woli walki milionowych 
mas o utrwalenie pokoju. 

Energetycy Republiki Białol'Uskiej, ~~fen:~~z~:b~k~!a~i~eż depeszę (Dalszy cląc na str. 2-ej) ludzi pragnqcych szczęścia i PC?koju 
włtczając się do współzawodnictwa powitalną do Józefa Stalina, '\.Vy- ----------------------------------------.:.._ ____ _ 

~~ń::~i p~~c~o~~:yu~:~::.:e~i~l~~~~ stosowaną przez komunistyczną fra~ D e I e g 8 c 1. 8 p 0 I 8 ka p r z y b y ł a d 0 M 0 8 k wy kudziesięciu nowych elektrowni kol- ~óęw zr::~cj~a;~:~~ff~crac:D':;!: . . 
chozowych. sze powitalne skierowała również lud 

Culn·ownie Republiki Łotewskiej ność miasta Eisenstadt, która prze. t ' • ""O · • d • Oto przegląd ostatnich depesz: 
„St.alin - to Lenin dnia dzisiej· 

nego". 
witają historyczn<} datę przedtermi- ~łała _Józefowi Stalinow~ serdeczne na uroczys OSCI ' rocznicy uro Zł n 
nowym wykonaniem rocznego planu zyczenia dalszych sukcesow w· pracy , 

produkcji. dklos~cd1 .. obra całej .miłuJtcej. pokój .ludz- I GE N E· RA L 15 51 M u 5 A 5 TA L I N A ,,8'te.1in - to ~Y Wódz i Nau
czyciel partii bol&zewieklej i naro
du racbiecldeco. Stalin - to twól'· 
ca f kierownik wielomiUonowet"O 
państwa. socja.Jlstycrmeco - Zwią7.ku 
Socjalistycznych Republik Radziec
kich, twórca. i organlu.tor wszyst· 
kich zwycięstw socja.Iizmu, Wódz i 
Nauczyciel międzynarodowej klasy 
robotniczej i mas }»'acujll(:ych iałe· 
go świata". 
„Całe życie Stalina. Jego ofiarna 

służba dla ludu jest wielkim, peł
nym natchnienia. przykładem dla 
kał.dero komunisty, dla wszystkich 
bojowników o prawa klasy robotni· 
~ o komunfam". 

Związek Radziecki 
'"":.:·:współzawodnictwo socjalistyczne 
ku .czci 70 rocznicy urodzin Wodza 
mas pracujących całego świata -
Józefa Stalina przynosi wspaniałe re 
zultaty. Setki zakładów przemysło· 
wych w ZSRR meldują o DOwYch o
siągnięciach produkcyjnych. 

Robotnicy wielkiej fabryki włó-
kienniczej w stolicy Turkmeńskiej Depesze powitalne skierowali p~ 
SRR - A.srt.ahabadz.ie realizując zob'J· nadto robotnicy kilku zakładów prze 
wiiv;ania ku czci '10 rocznicy urodzin mysłowych oraz postępoire koła 
Stlllina - wyp1·odukowali ponad pla'l młodzidy. 
około a.ooo.ooo mtr. tkanin i 220 ton Stany Zjednoczone 
przędzy. 

Koła postępowe Stanów Zjedno-
0 przedterminowym V."Ykonaniu czonych pi·zygotowują się do uczcze 

zobowiązań podjętych dla uczczenia nia 70 rocznicy urodzin Józefa 
Wielkiego Jubileuszu donoszą ze Stalina. 
wszystkich obwodów i Republik Zwią Rada Narodowa Towarzystwa 
zku Radzieckiego. Przyjaźni Amerykańsko - Radzieckiej 

Węgry 
Współzawodnictwo ku czci 70-lecia 

11todzin Stalina. osiągnęlo na Wę
grzech punkt kulminacyjny. 

Wykonanie planu trzyletniego do 
dnia urodzin Józefa Stalina stało się 
hasłem naczelnym dnia. O przedter. 
minowym wykonaniu planu trzylet. 
niego meldują hutnicy i kolejarze, 
górnicy i robotnicy przemysłu włó
kienniczego. W setkach zakładów 
przemysłowych robotnicy zaciągnęli 
„Warty Stalinowskie", Wydawnictwo 
Węgierskiej Partii Pracujących -
„Sikra", zorganizowało szereg wy-

organizuje specjalną sesję, na któ
rej wygłoszone będ'} referaty o roli 
Józefa Stalina w utworzeniu pań
stv;a radzieckiego i zbudowaniu so
cjalizmu, o Stalinie, jako Przywódcy 
koalicji antyfaszystowskiej w wojnie 
przeciwko Niemcom hitlerowskim i o 
roli Stalina w walce o utrwalenie 
pokoju. 

Dziennik „Daily W ork er" wydał 
dodatek specjalny, poświęcony 70-le
ciu urodzin Stalina. W dodatku tym 
znajdujemy artykuł przewodniczące
go Komunistycznej Partii USA Wi
liama Fostera, wybitnego amerylrnń
skiego działacza postępowego Paula 

W poniedziałek po połudnlu prey- I skiewskiego WKP(b) J. Par!lonow. 
była do Moskwy na urocz:r:;toścl, W odpowiedzi towarzysz Franciszek 
związane z obchodem 70-lecia uro- Jóźwiak wygłosił nast~jące pr~
dzin Józefa Stalina, delegacja pol- mówienie: 
ska, na której czele stoi członek Ra „Towarzys7.e! Przybywa.my t: l'ol
dy Państwa, członek Biura Polit.ycz. ski Jako wysłannicy narodu, ktt•ry 
nego KC PZPR, prezes Naj'wyższej Wyz\vołony został spod jarzma bi
ll.by Kontroli, gen. Francisiek Jóź- 1Jery-zmu pnez bohatersk~ At'mlę 
wtiak-WHo1d. Radziecką, dowodzoną przez jej Włel 

Na Dworcu Białoruskim delegacji: kiego WO<ba Generalissimusa 
powitali: p~stawiciele Komitetu Stalina. 
Obchodu 70-Iecia urodzin J. Stalina. Przybywamy jako wysłannicy na
pm,P,dstawiclele Ministerstwa Spraw rodu, ldóry d:hV'ignął się z ruin dzlę 
Zagranicznych ZSRR, Moskiewskiej ki pomocy Związku Radzieckiego. 
Rady Delegatów oraz przedstawkie Przybywamy jako w~ła.nnicy naro
le społecznych organizacji stolicy ra du, który buduje dziś radośnie ! -z 
dzieckiej. entuzjazmem fundamenty socja.li-i-

'Delegację pr.zywitali poza tym pra mu dzięki pomocy i radom Wietkie
cownicy ambasady R. P. w Moskwie go Stallna. 
z charge d'affaires Zambro·.viczem Przyjeżdżamy Jako wysłannicy 
na czele, a także akredytowani w polskiej klasy robotniczej i jej par
Moskwie przeck""tawiciele dYl_llo~a- tli, która zjednoczyła swe szeregi 
tyC2.0i krajów demokracji ludowej. dzięki wskazaniom i nauce Wielkie· 

Z ramienfa organizacji radziec- go Stalina. 
kich do członków delegacji polski.ej Przybywamy w poselstwie ze skro 
ze słowami serdecznego powitania mnymj darami od polskich ·robotni
zwrócil się sekretarz Komitetu Mo- ków, chłopów, żołnierzy, oficerów, 

artystów i uczonych, łniynierclw ł 
techników, kobiet i męiczyzn, dzie
ci I młodzieży, których serca tętnią 
gorącą. wdzięczności" i miłością do 
Towarzysll:a Stalina. Przybywamy, 
aby w ich imieniu w 70 rocznicę Je
go urolhin przeka.zać z serca pły
nące p«n(lrowienia i życzenia dłu
gich la.t życia Wielkiemu Wodzowi 
i Nauczycielowi - Józefowi Stalino
wi. 

Naród polski, polska klasa robot
nicza widzą w Towarzyszu Stalinie 
nie tylko Wodza i Nauczyciela btat 
nfoh narodów radzieckich, &le wi
dzą w Nim Wodza i Nauczyciela 
proleta.riatu całego świata, ws:gyst
kich prostych ludzi całej kuli ziem
skiej, którzy pragną. pokoju. 

Na.ród polski, polska klasa robot
nicza, budując radośnie nowe szczę 
śliwsze życie, zapatrzQny jest w To
warzysza Stalina jako swego uko· 
cha.nego Przyjaciela. który zam1ze 
w najtrudniejszych chwilach na
szego narodu był nam POtnflOI\, ra
dą, nauką. 

I tak między in. wielkie zakłady 
moskiewskie aparatów precyzyjnych 
„Manometr" przed terminem wyko
nały roczny plan produkcji. Robotni
cy zakładów hutniczych „Sierp i 
Młot" wykonali dodatkowe zobowią
zania wytapiając ponad plan kilka ty 
sięcy ton stali. 
Robotńicy fabr yki włókienniczej 

im. Mołotowa or az; fabryki im. Kla
ry Zetkin powitali historyczną datę 
21 grudnia przedterminowym ~yko. 
naniem rocznych planów produkcyj. 
r.y~h. 

Pracowity dzień Sejmu Ustawodawczego RP 
Naród polski, polska klasa robot

nicza wie, ż'e koc.bać Towarzysza· 
Stalina - to kochać partię klasy ro 
botniczej, to kochać masy pr3-0ują
ce, proletariat światowy, to walczyii 
o wolność i szczęście milionów p1·0-
stych ludzi, kt.}rzy jeszC2e jęczą 11od 
Jarzmem imperi~izmu, kochać To· 
warzysza Stalina - to walczyć o 
pokój! 

Ważne ustawy zatwierdzone jednomyślnie przez Izbę 
W ślad za masarni pracującymi sto 

licy radzieckiej meldują o poważnych 
osiągnięciaeh robotnicy potężnych 
ur alskich zakładów !m. Ordżonikidz .~. 
Załoga zaciągając „Wartę Stalinow
ską" wykonała przed terminem rocz
ny plan produkcji. 

'VARSZAWA (PAP).-Sejm Ustawodawczy na 70 posiedzeniu w dniu 
20 bm. odesłał do Komisji szereg rządowych i poselskich projektów 
ustaw oraz przyjął sprawozdania Komisji o dekretach Rządu i projektach 
ustaw. 

'Na posiedzenie przybyli: członkol\·ie Rządu z premierem CYRANKIE. 
WICZEM, wicepremierem KORZYCKIM i ministrem obrony narodowej 
Marszałkiem ROKOSSOWSKIM na czele. 

Po raz pierwszy, po zjednoczeniu I Obr ady otworzył wicemarszałek 
stronnictw ludowych, posłowie klu- Sejmu Wacław Barcikow. ski, który 
bów b. SL i b. PSL zajęli miejsca po załatwieniu zwykłych formalnoś-

W m~eście Stalińsk tysiące górni
kó'v i hutników zaciągnęło „Warty 
Stalinowskie". Poważne sukcesy we ZWART.t~ GRUPĄ. ci, powiadomił Izbę o tym, że wpły-

• nęlo pismo Prezydenta R. P., zawia-
:'} 

W środę. dnia 21 grudnia b.r. o godz. 17 
w Filharmonii Łódzkie). ul. Narutowicza 20 

odbędzie się 

U ro czysta Akademia 
poświęcona 

70-leciu Urodzin 

. Towarzysza ·Józefa Stalina 
Referat na Akademii wygłosi członek Komitetu 

Centralnego, I-szy Sekretarz Komitetów 
Łódzkiego i Wojewódzkiego PZPR -
tow. WŁADYSŁAW DWORAKOWSKI 

]{ omitet łódzki 

•tf. damiające o dokonaniu ratyfikacji U
mowy polsko • bułgarskiej o komuni
kacji lotniczej. Do marszałka Sejmu 
wpłynęło również pismo,' w którym 
prezes Rady Ministrów komunikuje 
o odwołaniu przez Prezydenta R. P. 
inż. Mariana Spychalskiego ze stano
wiska ministra budownictwa i o po
wierzeniu l>ierownictwa tego Mini~ 
sterstwa podsekretarzowi stanu inż. 
Romanowi Piotrowskiell\u, 

Do odpowiednich komisji odesłano 
10 projektów ustaw, a mianowi~ie: 

o zmianie usta wy z 1945 r. o za
siłkach i pomocy dla osób pozo. 
stałych po uczestnikach ruchu 
podziemnego i partyzanckiego, 
poległych w walce o wyzwolenie 
Polski spod najazdu hitlerow. 
skiego, zamieszczony we wniosku 
klubu poselskiego PZPR; 
o etatach państwowych w · szko
łach wyższych niepaństwowych ; 
o poborze rekruta; Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 

~ . V 
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o Paf.:itwowej Radzie 'l'elekomn 
n1kacyjnej ; 

I 

n prenumeracie i kolportażu cza. 
sopism i wydawnictw; 
o wydawaniu Dziennika Poczty 
i Telekomunikacji; 
o przekazaniu ministrowi zdro
wia zakresu działania mini: tra 
pracy i opieki społecznej w 
przedmiocie opieki społecznej 
nad dziećmi do lat trzech oraz 
nad kobietami ciężarnymi i kar. 
miącymi; 
o zmianie dekretu z 1946 r. o or. 
ganizacji w zakresie działania 
morskiego i portowych urzędów 
zdrowia; 
o organizacji spraw kultury fi

zycznej i sportu oraz projekt u
stawy 
o funduszu zakładowym, zamie8z 
czony we wniosku posła A. Za. · 
wadzkiego i innych. 

Poseł Kruczkowski (PZPR), zrefe
rował w imieniu Komisji Spraw Za
granicznych rządowy projekt ustawy 
o ntyfikacji konwencji, dotycząeej 
przepisów o bezpieczeństwie w prze
myśle budowlanym, 

Ustawa ratyfikacyjna została jed. 
nogłośnie zatwierdzona w drugim i 
trzecim czytaniu. 
Następnie poseł Hem-yk Luk1·ec 

(SD) złożył sprawozdanie Komisji 
Spraw Zagranicznych o 1·zą.dowym 
projekcie ustawy o rntyfikacji euro
pejskiej konwencji r adiofoniczngj 

Mówca stwierdza, że konwencja 
j est korzystna dla Polski, gdyż m. iJ:l. 
kładzie kres samowoli, jaka dotych
czas panowała. w eterze. 

Na konferencji Polska otrZYmala 

11„,....r • .• :. 

swoje niezbędne minimum, to jest 11 
fal. 

Projekt konwencji został jedno
myślnie przyjęty w drugim i trzecim 
czytaniu. 
Również jednomyślnie zostały przy 

jęte rządowe projekty ustaw: 
o zalesieniu półtora milionów ha 
dGdatki>wego obszaru, 
o zmianach w budżecie na rok 
1949, 
o utworzeniu Biura Rzeczników 
Patentowych. 
o wynalazkach i wzorach użyt_ 
kowych, d-0tyczących obrony Pań 
st wa. 

W ostatnim punkcie porządku ob
l'ad Sejm zatwierdził referowany 
przez posła !;rossa (PZPR) dekret o 
reglamentacji niektórych surowców, 
półfabrykatów i wyrobów gotowych. 

Przyjechaliśmy, aby zapewnić To
warzysza Stalina, li history~zny 
przełom, jaki dziękj Niemu nłstą.plł 
w stosunkach między narodem l•OI· 
skim a narodami Związku Rarlzlec
kiego, że wieczysta braterska pny.; 
jaźń naszych narodów jest i b~dzie 
zawsze niercnerwalna". 

* .~ . . * W godzinę pozmeJ przybył na 
Dworzec Białoruski spec1alny po
ciąg, wiozący dary - od społecxeń
stwa polskiego d la Genera!issL'l1usa 
Stalina. 

!Ja.ry społeczeństwa polskiego prze 
w1ez1one zostały do Muzeum '1n. Pu 
szkina, gdzie otwarta będzie wysta
wa podarunków, przesłanych Ccne
ral issimusowi Stalinowi ,przez masy 
pracujące całego świata. . ................................................................................................ . 

Do dzisiejszego numeru 
,„Głosu" 

zawierajqcego 8 stron 
dołączon~ jest svec;aln~ 

I B• Stro,niCOUJq 

DODATEK ILUSTROWANY 
- poświęcon» 

70-ej ROCZNICY URODZIN ' 

Generalissimusa Stalina 
„„ ........... „ ...•.••.. „ .......... -.. ... -.„ ..... -.„ ... „ •.••••.•••• „ .•••.•. ~ .......... „.„ I 
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szczególno€6 roll 16zefa Stalina 
w historii wynika nie tylko z 

genialnego rozwiązania przezeń za
dań wy:mniętych przez współczesną 
mu epokę, lecz chyba również z tej 
cgromnej różnorodności, jaką odzna
cza się jego przeszło półwiekowa 
działalność wielkiego rewolucjonisty, 
z której ponad ćwierćwiecze - na 
s~nowlsku pie_rwszego budowniczego 
pierwszego punstwa socjalistycznego. 

,,. * " 
Epoka zaż~dała od Marksa i En-
. gelsa krytycznej analizy kapita

listycznego ustroju, stworzenia teo
„etvcznych podstaw ruchu robotni
cze!Jo z wła;mą filozofią i ekonomią 
p~htyczną, z własną organizacją 
międzynarodową. Epoka zażądała od 
Leni~a, by te teoretyczne podstawy 
1~zw~nął 1. ~zupełnił krytyczną ana
hzą 1_mp~n'.łhzmu, stra.tegią i taktyką 
z~c1ęsk11'!.J . rewolucji proletariac
kie], by 1ałozył niezniszczalne funda
ment.y pod państwo zwycięskiego pro 
letanatu, by stworzył nowego typu 
partię robotniczą. 

Napisal 

ZYGMUNT MODZELEWSKI 
mi! radziecki~j i. jej nową stra~egię. I d~iny życia _radzieckiego, w której 
~t~ra tak świetnie zdała egzamm w me dala by się odczuć bezpośrednie 

. sm1ertelnych zapasach z najeźdźcą kierownictwo i udział Stalina. 
hitlerol'<Skim. Dużo zażądała epoka od .lózefa 

. T~ Stalin tworzył wielkie plany Stallna. Cóż więc dziwnego, że na
p1~c1oletnie, zmiemające oblicze o- zywa się Stalinowską! 
gromnego kraju, zakładające funda- ,,. * „ 
ruont pod przyszłe zwycięstwa socja- Stalin zelknął się bezpośrednio z 
lizmu, pod dobrobyt milionów. Polakami· · 1 k · · 1 ze sprawą po s ą jUZ 

Przy tym wszystkim Stallnowl wy- we wczesnej młodości. W pó.Gniej
starczało czasu na wytycxanie Północ szym okresie ten kontakt jeszcze bar 
nej Drogi Morskiej, na osobiste za- dziej się za.cieśnił. 

jęcie się bohaterską wyprawą „Cze- Stalin zna doskonale dzieje Polski 
luskina", budową „Turksibu'" i dzie- i historię polskiego ruchu robotnlcze
slątkamł innych spraw, a dzisiaj - go. W czasie walk z opozycją, w okre 
gigantycznymi planami zalesienia ob- sle międzywojennym, Stalin niejedno 
szarów, obejmujących mtliony hekta- krotnie zabierał głos w sprawacn poi 
rów lub zmianami biegu rzek, a w sklch. 
zwlązk_u z tym - energią atomową. I Stalin wysoko ceni polskich fachow 

Wlasclwie nie ma ważniejszej dzie ców: robotnika, technika, inżyniera. 

Wspaniały rek or 
trójki murarskiei w Łodzi 

Reszke, Wróblewski i Bąbolik 

wmurowali 32.9ęo sztuk cegieł 
n a ·~cześć u rod z i n J ó ze fa St a I i n a 

Od Stalina epoka zażądała już, by 
zarówno pisał historię tej partii, wy
kuwdj ącej dzisiaj przyszłość ludzko
ści, jak i robił tę historię, by tę par
tię rozbudował, wzniósł na wyższy 
poziom i przygotował do wykonywa
nia coraz to nowych zadań; by w wal 
ce z elementami obcymi i wwgimi 
zachował i obronił w tej partii zasa
dy marksizmu-leninizmu; by nie tyl· 
ko napisał najzwięźlejszy i zarazem 
najjaśn ·ej sformułowany wyk~ad le
ninizmu, ale jednocześnie wcielał w 
życie leninowski<> zasady przy budo-
wie wielkiego pai1stwa socja!istycz- To nic, że grudzień, pogoda nam O 1'1.30 skończyło się. Komisja 
nego w niepowtarzalnych, skompli- nie przeszkod~i - stwierdził mu- p.rzystąpiła do obliczania wyniku. 
kowany:h warunkach otoczenia ka- rarz Józef Reszke. - Chcemy gc-d- 82,45 metra sześciennego mutu u
pita!istv~znego: geniusz pod5unął nie i całym sereem uczcić dzień uro łożyła tróJka w ciągu ośmin godzin. 
Stalmow1 najlepsze teoretyczne defi- dzin Wod.za światowego proletaria- 32.980 cegieł - padł nowy rek1>rd w 
nicje zawi~ej kwestii narodowej, a tu. Musimy dokonać czegoś nadzwy murarce zespołowej. Po ogłos"leJliu 
epoka zaządała wcielenia w życie 7zajnego, by Wielki Stalin wiedział, I wyniku zebrani wznieśli okrzyki na 
tych definicji w odniesieniu do dzie- ze może na nas liczyć, gdy trzeba cześć Towarzysza Stalina i na cześć 
siątków narodów i narodowości za- dołożyć wszelkich sił do re'll!zacji Prezydenta. Polski Ludowej Bolesła-
mieszkałych na obszarach byłego im- wielkiego dzieła pokoju. wa Bieruta. 
perium rosyjskiego. W trójikę usiedlli prey s.tole 1 uło- „Trójka" - Reszke, Wróblewski 

O polskiej klasie robotniczej mówi 
zawsze z uznaniem. Interesują go 
sprawy kultury polskiej. Mu.::yka 
Chopina jest mu szczególnie bliska. 

Stalin brał kierowniczy udział w 
aktach, które decydowały o niepod
leglo1kl Pobki, a w roku 1945 udział 
ten siał się całkiem bezpośredni. 
StaUn wla:moręcznie podpisał układ 
o przyjainl i współpracy z Polską. 
Stalin osobiście bronił w Poczrlamle 
naszych granic na Odrze i Nysie, a 
grunt dla tych granic przygotowywał 
już w Teheranie i w Jałcie. 

Stalin osobiście opiekował się dy
wizją Kościuszkowców, potem Kor
pu'!em i Armią Polską, formowaną 

na ziemi radzieckiej. Stalin miał 
szczególnie ciepły stosunek do Związ 
ku Patriotów Polskich. 

Po odzyskaniu niepodległości, w 
najlrudniejszych okresach odbudowy, 
a dzisiaj - rozbudowy, Stalin naclal 
przychodzi Polsce z pomocą. 

Czy inne narody potrafią wyliczyć 
tyleż dowodów serdecznego stosunku 
ze strony Stalina? ~a pewno tak. 
A jednak stosunek Stalina do Polski 
ma w sobie coś szczególnego. 

Oto w maju 1945 roku przybyła do 
Moskwy delegacja górników pol
skich. W okresie jej pobytu w Mo
skwie, na Kremlu odbył się pod prze
wodem Stalina bankiet na cześć 
wszystkich wybitnych ludzi radziec
kich, którzy przyczynili się do zwy
cięstwa nad faszyzmem. Na bankiet 
ten zostala zaproszona polska dele
gacja w pełnym składzie. Byliśmy je
dynymi cudzoziemcami na sali. Tam 
Stalin w asyście Mołotowa i Ro
kossowskiego, zaprosił wszystkich 
Polaków do siebie. Górnicy nasi, po 
p1zywitaniu się i wzniesieniu toastu, 
kilkakrotnie odśpiewali Stalinowi tra 
dycyjne polskie „Sto lat" •.• Wszyscy 
byli wzruszeni. 
Słowa te w krerą.lowskie) salł za

brzmiały symbolicznie: cały nar6d 
P<_?lski ma szczególne powody, by 
Jozefowi Stalinowi życzyć długiego, 
bardzo długiego życia. 

(Fragmenty artykułu napisa

Będziem~ W"Bchow~wać młode pokolenie 
w duchu nauki Marksa, Engelsa, Lenina 
i Stalina 

List Senatu Uniwersyt~tu Łódzkiego 
do Generalissimusa Stalina 

Rektor i Senat Uui\\<C'r~}tetu ł..ódzkicgo, wbrani w 1lni11 19 bm. z okazji 11r0"' 

dzin ~óze(a .Stalina, uchwalili "Y'lać nastr1m.iący liet dn naji.if.k~ll.'go człowieklf 
na>71'J epoki, do realizatora najwznioślf'j<zyd( hasrł w6p{1łc~"•nej lud11kości, d• 
Wod?.a walki o szezęśeie i pokój ,lla ludzi pracy. 

Dostojny. i dro~i Soltni_znnl'ie, ot:t~i. ty~ięcy hulzi pracy naszego mia!ta; 
.. włokmarzy, Hlf'lalowcow, rohotmkow pnemy,łu chemicmego, intt>lige111o 

~Jl praeującej, młodzieży szkół średnich i aku1lrmirkich 7 niebywałym entuzoo 
Ja.1.lTlem W}Taźają swę miłośe i przywiąza11i1• do Ci„biP i do Twe,;o wielkiti;8 
dzieła. My, profcsorowie L'niwcr,ytetn w Lodzi, związani ze sławnvtni tra-
d; ej ami proletariatu na•7.f'go miasta ma111y JH>" ody rlo ,zrzególnl'j w<izięczno;oi 
<lf:i_ Wodza i Rt>ulizalora pai1•twu •o•-jali:,ty1•znl'go. w hórym nauka słuiy mi.• 
rt·riowi dla jego rozwoju i )l'<'zę;i·ia. 

. D ·ięki his1o:~•:zncm11 zwycię>h' u Związku Rurhi„rJ..:e;w i na~z kraj buduje 
zręby SOCJahzmu, ro zmm,za nas do przebudm,y i rojlbudmvy nauki. ale 

takiej nauki, która " my1il ,łów Twoirh „nil' olli;raclia się od ua.-o<ln, lecz gotowłl 
mu 6ł:użyć, gotowa przrkuzać mn "szy>tkire '"c zdnhyrzP". Polscy pracownicy 
nu11ki wzorując sir na przykładach S\\ yrh kolcgilw - ncźonych ra1lzieckich, 
pr~gną rÓll'llil'Ż ~kicrowaf swl' wysiłki c1·lt'm porlpor1.1Jdknwa11ia człowiclrnwi 
puyrody, dla wprkunia .ie.i ho!(uctw i moiliwo;d rllR clohra lurlzkOllci. 
p ro1~·nd.zimx prar\' nouko~'·a i kultuniln•. "- słnżbie pokoju i socjalizmu, re-

aU111Jemy zao;ally 11,;połprary wsz}~lk1rh narodi1w kien1jąc Aię ideami, 
kture są tre;cią rałego Twego życiu. W ,,alce o pokój i pootęp nabieramy 
7. każdym dniem większe.i mory i "i"n·, bo wi1•my, że Ty td walce p1•zewodzisz. 
W dn~u Twoich u~·o<lzin ekła<ląnw ppyrzerzenir. ŻP Hał<) trnską naszą hę-

dz11' wychowami' nowe.go pokolenia w rlurhu nauki Marksa, Engelsa, Le
nina i Stalina. 

CZl,ONKO\\'lE SENATU: 

PHOF. DR JóZEF CH:\ł„\SJ~SKI 
Rektor t: ni" "rb) tt'tu ł,ódzkieii;o 
PROF. DR JERZY J!\KUBOW"SKI 
Prorekt<>r Uniwe1·Aytc111 Łódzkiego 

Prof. Dr \atalia Gą•inrow~ka·Grnbow ka 
Dziekan WJtlz. Lekan·kiego prof. dr Bagi1i-ki Stefan 
Prodziekan '\\'ydz. Lek. Jlrof. dr Sobał1&ki Janu~z. 
Dziekan \\ yrłz. .Matem.-l'rzyrodn. 1>rof. dr. L. Pawłowski. 
Proclziekun Wydz. l\fotf'm.-Przyrodn. prof. clr Marian Grntow6kt, 
Dziekan Wydz. Humanistycznego t>rof. rlr. Marian Serejsk.i. 
Prodziekan Wydz. Humunislycznego r1rof, dr. Bolrsław Kielbki• 
Dziekan Wydz. F armaceutyczncgo prof. dr Jan Muszyński. 
Prodzi„kcm Wydz. Farmaceutycznego prof. dr Czartkowski. 
Dziekan •Wydr.. Prawa prof. dr Jan Namitkfowicz . 
Prpf. Dr Jan Dembowski Docent Dr Lidia Łopatyńsk~ 
Docent Dr Jan Adamus Dr Henryk Kubasiewic~ 

Dr Zdzisław SkwarczyńskL. To Stalin znalazł rozwiązanie dla żyli tekst zobowiąrz.ania. Wprawdeie f Bąbo.Uk godntie uer.clła Wielki. 
kw_esti~ rolnej i dowiódł, że wyciąg- wyszło to trochę nieporadnie, ale Dzień. 
nąc wieś z nędzy i zacofania można widać, ie zarówno muran ResLk:e, ----------------------------------------------------------~-----..... 

~~o~~;:;.ro~:Jto~óo~~ek~:g~:t!~ ica:~i=.~~=~WI~:~~ Cała· postepowa ludzkos'c' nego dla 110drodzenia") 

pra~· zmechanizowanej, a więc wy- c!1Cleli W i?D1 ZO!'<>WląZamll wy~ 
sokioh urodzajów i racjonalnej ho. . ZIĆ ~kie SWOJe srr.care ueztlc:141. 
dowli, na drodze zbliżenia wsi cło B1'zmi ono naS4l1PUjąco: 
anijista. · .,rM.y, miej podpisaoi pracow-

To S~Un j~szcze w czasach wojny nfcy SPB - . Oddział w ~ 
&mo.wej j interwencji zagranicznej; tmząc :zo-lecie urodzin ~ielkie t · · · d w· tk• D • 
S!głęblł sztukę wojskową, by bronić go statiria, Wodza obozu postę- przygo ·owu1e s1~ o Ie 1ego Dla 
rewolucji przed reakcją a w póź- pu t pokoju, gen.ia1·nego Ojca na- _ '-' 

rlieiSZTill. okresie wykuw~ kadry Br• f1~~~=~= Meldunki o wzmożonej J pracy : - Dary . i. listy Ztn wyrazami IT hołdu 
Boks. erzy polscy ~· botnic.zej całego świata - zobo 

. wiązujemy się podjąć , próbę po-

ZW·YCi Qżają W Paryżu 10:8 :C!:,!= *::~murarskich 
(Dokoilczenje ze «r. Ił 

· Indie 
Z całych Indii nap.ływajl} do am

basady ZSRR w Delhi depesze i ~ 
sty z życzeniami dla Józefa. Stalina. 
W jednej z depesz ciytamy: „My, 
robotnicy miasta Ahmedabada wita
my Wielkiego Wodza kliisy robotni
czej całego świata, Przyjaciela i Wy 
zwoliciela wszystkich uciskanych na
rodów. Będziemy konsekwentnie wal 
czyć o jedność klasy robotniczej, wal 
czyć przeciwko nieludzkiej eksploata 

eji ameryj<ańsl!:ich jmperiałiftów ijllH iyezenia. Nięmłeeka 11tłocbi~ lu· 
ich agentów. Będziemy walczyć o dowa zapewnia. że pracować bedzfo 
pokój j ludowt demokrację w Indiach. nad pogłębieniem przyjtźni ze Związ 

N ·emcy klem Radzieckim, nad utrwaleniem 

ini Niemiecko.Radzieckiej w Erfµ&. 
eie, ' na posiedzeniu Rady Miejski.aj, 
wystiapiła z wnioskiem o przemiano
wanie nazwy jednej z ulic na ulicf 
imienia Stalina. Wniosek ten. przy
jęto jednomyślnie wśród owacyjnycłl 
oklasków. 

PARY.Z (obsł. wł.). - Spotka
nie bokserskie, między reprezen
tacjami Związków Zawodowych 
Polski i Francji, rozegrane w nie
dzielę wieczorem w Paryżu, z o
kazji jubileuszowych zawodów 
sportowych, organizowanych 
przez FSGT, zakończyło się 'i.wy
cięstwem drużyny polskiej 10:6. 

Ceynem tym chcemy zadoku
mentować swoje przywiązanie 
i solidarność w walce o pokój 
i przyczynić się do szyb5~ego 
marszu ku SocjaliaJmowi. 

I demokracji w Niemieckiej Republice 
Jak donosi agencja ADN kongres Demokratycznej. 

młodzieży wiejskiej w Schwerin Robotnicy zakładów „Bunwerke" 
przesłał depeszę powitalną Genera- w Halle skierowali depeszę powital
lissimusowi Stalinowi, w której w nę. do Józefa Stalina, w Uórej w 
imieniu młodzieży wiejskiej Niemie- imieniu 18.000 robotników i pracow
ckiej Republiki Demokratycznej, w ników zakładów, przesyłajlł Wielkie
imieniu młodych traktorzystów i mu Jubilatowi jak najserdec:rniejsze 
agronomów - przesyła w oozowi po- życzenia. 

Niech żyje i pnewodq nam 
długie lata J~ef Stalin! 

Niech żyje Związek Soojl4listy 
c.znych Republik Radzieckioh! 

Czechosłowacja 
W Libercu w północnej Bohemft 

odbyła się uroczystość 21ałożenia I<& 
ienia węgielnego pod pomnik k• 

czci Józefa Stalina. Niech żyje Polska Ludowa i 
Zawodnicy polscy wyk11zt1li DasJJ Presydent Bolesław Bierut! stępowej ludzkości jak najserdeczniej Organizacja Towarzystwa Przyja- W uroczystości wziął udział mini 

ster Kopecky, który stwierdził mię-
dzy in., że pomnik ten bedzłe wyr•• 
zem wdzięczności ludności czechosło
wackiej za wyzwolenie spod janm!ll 
okupantów hitlerowskich. 

braki kondycyjne, spowodowane 
44-godzinną pcdróżą. Z drużyny 
polskiej najlepiej wypadli: s~ 
gala 1 Kargler. 

Wyniki walk: 
W muszej - Kargier przegrał 

na punkty z Treille. 

Reszke Józef 
Wróblewski Kazimierz 
Bąbolik Władysław. 

• • • 
Wcroraj o godtlinie 9 rano trójka 

przystąl'lia do realizacji zobowi;iza
nia. Kierownik budowy SPB ZOR -
Stare Miasto ob. Szcrt.ę!;nowicz do
brze przygotował teren pmy nowo 

List za#oqi PF i li' ,,Pieraw.sza•• 
do GenerałissiD1u~a Stalina W uroczysto~ci wzięli udział PTZecl 

stawiciele ambasady radzieckiej w 
Pradze, reprezentanci dyploinatycznl 
krajów demokracji ludowej oraz t~ 
sięcr.ne rzesze mieszkańców mia.ta. W koguciej - Grzywocz Die 

rozstrzygnął walki z Pierre. 
W piórkowej - Scigała wy• 

punktował de Souza. 
W lekkiej - Sadowski wygrał 

na punkty z Serge. 
W półśredniej - Chychła wy. 

punktował Hurira. 
VV średniej - Nowara zremi

sował z Pacagnella. 
W · półciężkiej - Grzelak wy

grał z Grenier'em. 
W ciężkiej - . Rutkowski prze

grał ~Fortem. 

' budującym silę bloku na ul. Bojow
ników Getta Warszawskiego Nr. 51. 
Mimo, że w użyciu 'była stara, roz
biórkowa cegła, do obiadu trójka u
łożyła ponad 1 '7 tys. sztuk. Niema• 
ło przyczyniła się do tego pomoc po 
daJąea cegłę i zaprawę. Pracowali 
WSZYSCY z zapałem i chociaż robota 
była ciężka, nik·t nie okazywał po so 
bie zm.ęcrzenia. Przerwę obiadową 
skrócono do pół gooziny, gdy zaczę 
Io się ściemniać zapa.lono reflekto
ry. Do samego końca roboty nie o· 
słabło tempo ani na. chwilę. 

Drogi Towarzyszu Stalinie I My, Polacy, którzy żywimy tak 
„Z okazji zbliżającej się 70 rocz- wielką, wdzięczność dla Was, dla po· 
nicy Waszych urodzin my, robot- zostającej pod Waszym dowódr.twem 
nicy i pracownicy Państwowej Far- Armll Radzieckiej, która przyiiio11ła 
biarni i Wykończalni „Pierwsza" w nam niepodległość t wyzwolenie spo 
"Rudzie Pabianickiej przesyłamy Wam łeczne, ze szczególnym uczuciem 
życzenia długich lat życia i pracy wdzięczności, miłości l przywiązania 
dla dobra międzynarodowego prole- łączymy się z Wami w uroczystym 
tariatu, dla sprawy postępu i pokoju. dniu 70 rocznicy Waszych urodzin. 
W pełni podziwiamy i doceniamy Przyrzekamy Cl, Towarzyszu Stalinie, 
~gromne zna_czenie dzieła Waszego że w naszej codziennej walce i pracy, 
zycla, _Wasze] ciągłej walki o wy- starać się będziemy osiągać takie wy 
zwolen1e ciemiężonych przez kapita- , niki, Jakie uzyskują narody radliec· 
lizm narodów. Narody gnębione kie, kierowane priez WKP(b) i przez 
przez imperializm pokładają w Wa- Was, Towarzyszu Stalinie. 
szym Imieniu wszystkie swe nadzieje. Żyj nam, Towarzyszu Stalinie, 

Francuskie placów-ki dyplolllatyczne w- Polsce 
- ośrodkallli szpiegostw-a i sabotażu 

Szef wywiadu Mocha na Śląłk - Yvonne Bassaler - zeznaje przed sądem we Wrocławiu 
WROCŁAW (PAP). - Kontynuując swe zeznania w trzecim dniu proce

su agentów wywiadu francuskiego przed Rejonowym Sądem Wojskowym 
we Wrocławiu, Yvonne Bassaler potwierdziła autentyc;z;ność Ucznye;h u
jawnionych instrukcji szpiegowskich, Jakie otrzymywała od swych przeło

polityczne i gospodarcze. Ona też 0-1 Bassałer: To był wicekonsul Boitte. 
trzymywała pieniądze z ambasady w , . . 
·warszawie które z. kolei wypłacała Z ko,~1 o_dczytane zosta1ą własnoręcz 
swym age~tom. J k , nik z jaw- ~e zap1sk1 spor:ądzone przez oska.r· 

. a llY a u zoną Jako materiał do raportu wyw1a 
n~one~o _wykaz~ ?trzymanych przez dowczego. W Jednym z nich figurują 
mą .P1emę~zy, jej . łączne. ~vynayro- zdania: „Od 160 do 180 ludzi, czte
dzeme ~ Itstopad 1 grudzien ub. ro- rech wartowników przy bramie, w 

żonych. 
Oskarżony Feldeisen przedstawił przygotowani• do akcji sabotażowej w 

p1zemyśle polskim, poczynione na zlecenie dyplomatów francuskich. 

Yvonne Bassaler omawiając swą szyfrów francuskich placówek wy ku wyniosło 244 tys. zł. środku 10 ludzi, dwa reflektory". 

aziałalnośO: przed przybyciem do Pol- wiadowczych. Przeczy również, jako- Odczytany został list pisany przez 
s\ci zeznała, że od roku 1942 praco- by sporządziła własnoręcznie obszer- ówczesnego attachę wojskowego Fran 
wala w Ministerstwie Spraw We- ny i szczegółowy schemat central: cji w Warszawie, gen. Tessier do o
wnętrznych rządu Vichy, zaś po w:y- francuskiego wywiadu w Paryżu. na skarżonej, w którym generał donosi 
zwoleniu wstąpiła -do armii, a następ- którym to schemacie widnieje jej pod jej, iż „ ... przyjedzie do niej z Alfre
nię do służby wywiadowczej. pis i data opracowania. Potwierdza dem (tj, z majorem Humm)vgdyż sly-
Sąd ujawnił dokumenty zawarte natomiast autentyczność listu Jało- szeli o J>ewnym młodym Francuzie w 

w aktach sprawy, a miano'Wicle ory- szyńskiego zawierającego konkretne Zgorzelcu, którego należy zwerbować 
gloały odkomenderowania Bassaler w instrukcje szpiegowskie, a także o- jako agenta". 
randze aspiranta do „służby dokumen trzymaną od mjr. Humma za pośred- Innym razem Tessier pisał, iż „oj
ta..cji zagranicznej t kontrwywiadu", nictwem konsula Monge instrukcje czulek B." przestrzega Bassaler, aby 
wystawione przez odpowiednie pia- ze zleceniami dla poszczególnych a- miała się na baczności przed czujno
cówki francuskiego Ministerstwa gentów. ścią polskiego Urzędu Bezpieczeń
:Wojny. . Przesłuchiwana przez przewodniczą stwa, gdyż - jego zdaniem ...,. częste 

Oskarżona: To jest raport otuyma
ny od Kubisiaka, który rozpracował 
pewnę lotnisko. 

Prokurator: Oskarżona wspomnia
ła, że pracowała w 1942 r. w Mini
sters-tw:ie Spraw Wewnętrznych. Kto 
był wówczas ministrem? 

Bassaler: Pucheu. 
Prokurator: Co się z nim 
Bassaler: Po wyzwoleniu 

strzelany. 
Prokurator: Za co? 

stało? 

został roz 

Tak, jak .w pierwszym dniu swego cego Sądu Yvonne Bassaler oświad- przyjazdy generała do Wrocławia 
przesłuchania, oskarżona uchyla się cza, :ie była szefem siatki szpiegow- ~ogą wzbudzić podejnenia. 
Qd odpowiedzi n~ pytania dotyczące ~kiej na terenie_ Dolnego _ Sląska_ , Pne-wodniczitey: Kim b.ył wspom.. z 
~~ l!C!~~.~9~e!ł. ~?tóllt · d · . a1>a-,aJ~!Jr~w.oJ1k!»_!'~_,.,.:.~7' w tp liśdf!ł łllfliaulek B"i 

Bassaler: Nie wiem. 
Prokurator: Czy nie 
Niemcami? 
Uilssałęn Nie- wiem. 

z~ współprace 

długie, długie latał 

Aby aczci6 godnie dzle6 Wa
seych urodzin, załoga. nasza pod
jęła w dniu 16 bm. następujące 
zobowiązania: 

Albania 
Z całego kraju napływaj4 wia~ 

mości o przygotowaniach do uczeze 
nia 70 rocznicy urodzin lózefa 
Stalina. 

- Zorganizować dwa kółka stu
diowania ltyciorysu Towarzysza 
Stalina. 

Robotnicy szybpw naftowych w 
19, 20, 2l wziąć miejscowości Kuczowa przesłali w da - W dniach 

udział w Stalinowskich Dniach rze Wielkiemu Solenizantowi model 
Pracy. 

Wielu robotników naszych zaJda 
dów podjęło zobowiązania indywi. 
dualne. Tow. tow. Sandomierski 
i Rauehert za.kończą budowę ka
nału, tow. Łabędzki podniesie wy
dajność swej pracy i wykona po
nad plan jedną ochronę pasową. 
Tow. Stasiak zwiększy o 5 procent 
kolportaz prasy. 
Koło ZMP zlikwiduje nieuspra

wiedliwione nieobecności t spóź

nienia wśród młodzieży. 
Zobowiązania nasze zostaną wy

konane w terminie. Przyrzekają Ci 
to, Towarzyszu Stalinie 

robotnicy i pracownicy 
Państwowej Farbiarni 

1 Wykończalni „Pierwsza" 

szybu naftowego i innych agrega
tów wiertniczych, wykonanych • 
bronzu, aluminium i w bakelicie. 

W całym kraju odbywają się uro 
czyste zebrania i akademie, poświęco 
ne życiu i działalności Józefa Stalina. 
W miastach Argirocastro i Elbasan 
uchwalono rezolucję, w której naród. 
albański przesyła wyrazy głęboidej 
miłości i wdzięczności dla .f ózefa 
Stalina. 

Dziennik „Baszkimi" stwierdza "' 
jednym z artykułów, że naród. albań• 
ski kroczyć będzie nadal po drodze 
utrwalenia przyjaźni ze Związkiem 
Radzieckim, konsolidacji obozu demc» 
kratycznego w Albanii i kierować sit 
będzie wielkimi wskazaniami Wodza 
całej postępowej ludzkości - Józefa 
Stalina. 

Pod kierownictwem Albańskiej 
P.artji Pracujących i jej przywódcy 
gen. Enver Hodży, naród albański 
zbuduje ustrój SC'cjalistyczny. 

Marcel Cacbin p.odejmował w Paryżu 

P.olską ekipę sportową 
PARYz (P~P>,; - ~edaktor na. I tym i Francji, dr1>gę do lepsze1J9 

cz!lny „Humamte - Marcel Ca- jutra". 
chin podej~?wa~ la~pką wina w l~- Wznosząc kielich za zdrowie epor-
kalu redakcJ~ dzie~mka sportowe ek1. towców Cachin oświadc~ył: 
p;v: polską! i węgierską, które uczest „Piję za sprawę pokoju. Impe-
mczą Vf m1.ędzynarodowych zawodach rialiści i kapitaliści chcą poróż-
zorgamzowanł'ch przez francuską nić nasze narody i rzucić je na„ 
spor~o"'."o - ~9nastyczną Federację stępnie ·przeciw sobie. My jed• 
W1taJąc gosc1, Cachtn _powledziat rtak powtarzamy stanowczo, że 

„Byłem w. P?lsce .1 na .W~- lud ftanc:nski nigdy nie wystąpj 
grze~h.. Mozec1e ~yc du mm, ze przeciw Związkowi Radzieckięw 
nal~yeie do n•rocłow? ~tóre po. mu i mjj>Jll,.. d~ ~ 

·~· ~~~~lll'! ~la.~~· ;\t ~,ej"}!; 



Nr 350 . Str. 3 

Delegacja Czerwonej Łodzi 
przekazuje życzenia dla Towarzysza Stalina 

W dniu wczorajszym wyjecha wodnicząca Rady Zakładowej 
la z naszego miasta do Wi,-:sza PZPB w Rudzie Pabianickiej. 
wy delegll(lja, aby w imieniu tow. Szewczykowa - wielolet-

t b t • k ' ł ' d k • h Czerwonej Łodzi na ręee Am- nia przodownica praey, odzna-Zaszczy e Dl ro o n I o \V .o z I c . basadora ZSRR - Wiktora czona orderem &ztanda.ru Pra.-
Lebiediewa - zło:qć serdeune cy I klasy, ob. Stanisława Ser• duIDą • 

l 
PZPJG Nr 1 I ku i czyściutkim fartuchu oświad ny kocioł do centralnego ogrzewa I że i biuro wzmożonym wy~iłkiem życze1ńa z okazji 70 rocznicy watka kierownik zespohi 

Załogę PZPJG Nr 1 ogarnął nie cza,_ że sala jej wypełnia zobowią- nia, 19 bm. do południa był już czci doniosłą Rocznicę urodzin urodzin Tow, Stalina. na.j,lepszcj jakości z PZPR 
spotykany nigdy w dziejach zakła zarua: o 5 procent większa ilość gotów. Robotnicy przybrali go zie Towarzysza Stalina". Nr 2, tow. Franciszek Lew~n-
dów nastrój radości i entuzjazmu. produ~ji, o 2 procent jakość. lenią, chorągiewkami i umieścili W internacie zakładowym, W skład delegacji wchodzą: dowski - I sekretarz K<>nńte 

Nie. ma tutaj ani jedn.ego odcin Jest właśnie przerwa obiadowa, po środku portret Towarzysza gdzie przebywa 50 dziewcząt, wi- t.ow. Zygmunt l{rzywański - tu Dzielnicowego PZPR „Fa· 
ka, me. ma zespołu. ktoryby nie ale n'.gdzie nie widać bezczynnie Stalina. Przecież Jego to postać dać również liczne czerwone ko- c:d. egz, Kom, ł..óclzkiego PZPR bryczna", t.ow. Helena Micha-
ucz~stmczył w „Stalinowskich siedzących robotników. Kończą i mieli cały czas przed oczyma, wy kardki. To uczennice szkoły prze- i przewodniczący Okręgowej lak - członek zespołu w PZ-PB 
Dniach Pracy". uzupełniają przystrajanie sali. pełniając podjęte na Jego cześć zo mysłowej obchodzą urodziny Ge- Rady Związków Zawodowych Nr 6 wykonującego 83 procent 

Wprost z warsztatu mechanicz· Poprzez obsypane puchem baweł· bowiązania. neralissimusa Stalina. obejmującej 450 ~sięcy zorga ekstry i 110,5 procent baz;r, 
nego, którego załoga w pełni do- ny maszyny przl}dzalnicze prze- Załoga postanowiła rfrwnież w Jedna z nich, Lusia Chuchla, nizowan~ch pracowników Ło- ob. Zofia Ciesielska - przed-
trzymuje zobowiązania nie dopusz świeca czerwone światło żarówek. dniu 20 bm. zwiększyć odsetek opowiada nam, dlaczego przypię dzi i województwa, tow. Maria · stawicielka Ligi Kobiet, t9w. 
czenia do jakiegokolwiek postoju Oczy wprost rwie widok mnós- wykonania normy dziennej ze 117 ła do boku czerwoną kokardkę: Fijałkowska - czi, LK PZPR Stanisława Kocjasz - tkacz-
lub najmniejszej nawet awarii, twa wstążek, zieleni, czerwonych do 120 procent. Wyniki są pew- „Pocho~zę z biednej, a dość licz i sekretarz Zarządu Głównego ka z PZPB im. Stalina, przo-
wspinamy się po krętych schod· proporców. ne. Niezależnie od tego przodow nej rodziny i rodzice moi nie mo- Związku Zawodowego Włóknia downica pracy, tow. Zygmunt 
kach n~ górę. W cerowalni w_it~ _ Towarzyszowi Stalinowi jest nicy pracy przekroczą swe normy gli by dać mi nigdy wykształce- rzy, tow. Zofia Wdowczyk - Laleh: - przodol\<"Dik pracy z 
nas tow. Anna :romaszowska, JUZ najprzyjemniej, że dzień Jego od 10 do 25 procent. nia, gdyby nie rządy ludowe, prwdownica pracy z CT.środka fabryki im. Strzelczyku, tow. 
od 27 lat pracu~ą~a w tych zak~a święta. spędzamy przy maszynach, Młodzież ZMP-owska pracuje gdyby nie troskliwa _ich opieka- Konfekcyjnego Nr 4. członkini Antoni Wącławski - przodow 
dach.- _Wyr~z JeJ twarzy _tc_hme że czcimy Go pracą i to bardziej dziś w swych odświętnych zielo- ai t_o wszystkc;> ~awdz1ę~zam p:ze- Zl\IP, tow. Hajdrych - kierow nik pracy z Elektrow'ni Łódz-
skupiemE'.'m .1 powagą. Na JeJ far wydajną niż kiedykolwiek. Dziś nych koszulach i czerwonych kra· c ~ ~enerahss1m~ow1 S~al_ino· nik Szkoły PeclagoglczneJ, tow. kie.j, t.ow. Zygmunt Kobielski 
tuchu w1~me~e sre?rny znaczek bijemy więc rekordy pracy. watach. Na każdym warsztacie wi, ktory _nasz kraJ wy~wohł 1 po Wanda Gościmińska - inicja- kolejan - przodownik pm.cy 
w kształc;e sierpa i młota. Od· Kob" t dd . lu t widnie.je podobizna Towarzys-za m_agał w Jego _odbudowie. Dlatego I torlca wielowarsztatowości, zna oraz tow, 1\Uchalina. Tatarków 

k t 1. lk b' . ie y z o zia przygo o· więc d ś k k d • ..._ .. _ S I 
zna ~ tę. o rzyma i. ty o wy itme wawczego postanowiły ~obie że Stalina. Wszyscy w ciągu tych noszę z1 cze~oną o a:- na pno owmca pracy ollh.Wl- na e i:retan Komifotu 
zasłuzem pracownicy. i"ch sal . gl d • . '. k 3 dni zobowiązali s'.ę podnieść wy dk~, dlat_ego _n,os, zą Je wszystkie czona orderem Budowniczych PZPR Dzielnicy „Staromiej-

a musi wy ą ac na]p1ę - mo e k l nk p I k L d • b I • 
Cerowaczki przyszły wczoraj niej i że muszą m:yskać najlepsze Elcl!ność swej pracy. Oni to pięk J o eza i. o s i u oweJ, o ecnie prze- s {a '. 

do pracy znacznie wcześniej, niż wyniki pracy. nie udekorowali salę i budynek fa 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111m1m111111111111 

zwykle. Prz~stroi_łY: pięknie całą I to są najpiękniejsze dary, skła bryczny. Z k ł d • • • S I • 
s~lę. Jest na]łaidnie]SZa ze wszyst dane Towarzyszowi Stalinowi w gi~~pk~~~=~h „Weigta" wre ener a a g I m I e n I ·a t a l n a 
k~ch sal f_abrycznych. W cerow- 70 rocznicę Jego urodzin. 
m dywanow przed portretem To- W PZPW N 4 
warzysza Stalina recytuje p!ękny !akJadv · r ' b d t 1 • k 
:~zt~~~~Jci·im::~~~~~~ji~: Urządz;:k~:de~:s~owycb na;~~r~~~!::o~o:~!~~i~ap~;~~ praco-wac ę ą po s a lllOWS. u 

d b d · t '7 ł kł d' ł te do boku - oznajmiają o współ Chi b 
na. nam 0 rze przo ownica ow. l ,L,a oga za a ow wykona a po· udziale w Stalinowskich Dniach U De miano nakłada SZCzego' lne ObO ~1·ązk1• 
Wlłczakowa, w czerwonym szali- nad pla111 i przed terminem ogrom- n 
.••• „„„ .. „ ..•........... „ .. „„.„„.„ .. „ .• „„ •. „„„„ •••• „.„.„„ ••••••••• „ ••. „.„ •. !~~c[9 w PZPW Nr 4 przy ul. Kąt Zakłady te od kilku lat nazywały 

Zakłady im. Strzelczyka 
awąpelnilą UJsząst"-ie zobowiązani.,. 

podjęte dla uczczenia rocznicy urodzin 
TOW ARZYSZ..l STALINA. 

J • . . się PZPB Nr 1. W skrócie zwano je 
. We w;;~stk1ch oddziałach. panu „Bawełnianą Jedynką". Czasem je. 
Je :r;ia.;;tr~J ~ro~zysty. Rc:bot;iicy u-1 szcze ktoś powiedział: Zakłady Szajb 
wazme 1 pilnie krząta1ą się przy lera, ale zdarzało się to coraz rza. 
swych maszynach. Nic dziwnego j dziej. Nazwisko kapitalisty.wyzyskL 
wszyscy ucze~tnicy Stalinowskiej wac~a po~~żało się coraz bardziej 
Pracy zobow1ązaJi się wydatnie w mi:p:muęc1. . . .„ 
podnieść produkcję. Dziś nieje· ?zieJe !,BawełnianeJ !edynk1 były 

Zał Zakł d • M h • h • St I L Id • d · h b d · k az· t Pr r6zne. Miała okresy pięknych wzlo. 
oga a ow ee an1cznyc Im. rze czy-.a me UJe en z_mc ę zie re or is ą. zo tów i zrywów swej wielotysięcznej 

o całkowitym wypełnieniu zobowiązań podjętych dla uczczenia dowmca. pracy tow: Nemen~ ze załogi. Była kuźnią przodowników 
70 rocznicy uroc\zin Towarzysza Stalina. skręcalni, towarzyszki Pracko t Sa pracy.wielowarsztatowców, których 

Zakłady wykonały plan roczny w asortymencie na jeden lecka przod°'vnice z oddziału dwo nazwiska znane są dziś w całym kra-
dzień przed terminem to znaczy dnia 20 bm. o godz. 12,15. jalni oświadczają z dumą że w ju. Przeżywała chwile upartej, cięż. 

Zobowiązania, podjęte przez załogę narzędziowni - wyko- ciągu tych trzech wielkich dni wy kiej '":alki o wyl!ełnienie pia.nów pro. 
nanie przyrządu do tokarki i wiertarek, zostały wypełnione na twarzają tylko samą primę" dukcyJnych, ~hwile trudne. L~cz sło. 
dw dni d 

• . " • wa danego me złamała. W dmu, prze 
8 prze termmem. Nl~po:v~zed_m wygląd iprzybra widzianym w zobowiązaniach, zaw. 
Młodzież ZMP uporządkowała tereny fabrycme w dniu ły rowmez biura. Jedna z mło· sze meldowała społeczeństwu 0 cał. 

~S ~m. • b d • --1- ń li .....,.
1 

.• I dych pra<,:ownic b~urowych, kol. ko"?tym wypełnieniu swych przyrze.. 
·, .w;r~wnuey . ryga y ~emontoweJ • ~o czy ... „owantę Danuta l\Julszkiewicz mó'W'i: „Na czen. . ·. „. _ 

Jazru I umywalni na 3 dnt przed ternunem. Załoga wykonała sze dwa Dni Pracy Stalinow- „Bawełniana Jedynka". Nieraz lu. 
pQ:gl\d plan dwie tpkarki na jeden dzień P,rzed terminem. \ skiej muszą wypaść jak najlę-- dzi~ mówili „- należało by jakoś inr... 

·•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• pieJ· Cała załoga będzie wid . ł czeJ nazwac tę ogromną. fabrykę. 
' ZLa a - Dlaczego zakłady przemysłu 

-------------------------------------------- dziewiarskiego noszą imiona działa. 

Za,090 PZPDZ. Nr • czyruchurobotniczego,anaszeozna. 
czone są tylko liczbą porządkową 'l -
zapytywali nieraz towarzysze z PZ 
PB Nr 1. 

godnl•e CZCI• w1·etk1· Jub1•teu&:lz / Grudzień 1949 r. nie prędko zatrze 
~ się w pamięci załogi. Przygotowania 

do obchodu 70 rocznicy urodzin To. 
Wszystkie zobowiqzania wykonane Z nadwyżkq i przed terminem wa:.-zysza Stalina. śmiały projekt ro. 

botników, żeby Jego imieniem nazwać 
fabrykę. Prośba, skierowana d-0 Ko. 
mitetu Obchodu teg<> wielkiego świę.. 
ta. Denerwujące oczekiwanie ••• i od. 

Na biurku przewodniczącej Rady 
Zakładowej „Dziewiarskiej Jedynki" 
tow. Czaplińskiej piętrzy się stos kar 
tek z życzeniami l wyrazami czci dla 
Towarzysza Stalina. 

- Jest ich już 400, a jeszcze dziś i 
jutro napłynie chyba drugie tyle -
mówi z uśmiechem zadowolenia. -
A teraz wam powiem, jak Wykonali· 
śmy nasze zobowiązania. 

- Mii:!liśmy w dniach od 1 do 21 
grudnia podnieść procent wykonania 
planu o 10 procent. Według tymcza
sowych obliczeń zrobiliśmy znacznie 

stworzyliśmy 10. Klub racjonalizato
rów założyliśmy już w pierwszych 
dniach grudnia. Wypełniliśmy nasze 
zobowiązania socjalne. W czwartek 
urządzimy uroczystości dla naszych 
najmłodszych pociech ze żłobka i 
przedszkola. Otrzymają one paczki i 
zabawki. 

Znakomicie wywiązała się ze swe· 
go zobowiązania Zofia Kostrzela, któ 
ra miała podnieść procent wykonania 
planu o 7 procent, a wyrobiła o 27,2 
procent więcej, niż w listopadzie. 

Nastepnie idziemy obejrze~ fabry· 
kę. We wszystkich salach widIµeją 
wielkie portrety Towarzysza Sta-

lina, ściany przybrane są czerwienią 
i chorągiewkami. W szwalni na nie
których maszynach tkwią czerwone 
chorągiewki - to przodownice pracy 
biorą udział w Dniach Stallnowskich. 
Zaszczyt ten przypadł: Zofii Wiśniew
skiej, Danucie Stefaniak, Władysła
wie Madejskiej, Janinie Pierzchał· 
sklej i Marii Kubik. Te są na pierw
szej zmianie, na drugiej zastąpią je 
inne towarzyszki pracy. Wszystkie z 
przejęciem wypełniają pracę, stara
jąc się uzyskać najlepsze wyniki. 
Załoga PZPDz. godnie czci dzień 

urodzin Genialnego Wodza między
narodowego proletariatu - Józefa 
Stalina. 

powiedź. 
Na murach potężnych zakładów za.. 

łopotały na wietrze czerwone flagi. 
Przy bramach poszczególnych oddzia 
łów pojawiły się nowe tablice „PZPB 
im. Józefa Stalina". Radosna wieść 
lotem ptaka obiegła wszystkie sale, 
zawirowała wśród łoskotu maszyn. 
Zdawało się, że w rytmie ich słychać 
wyraźnie: Sta..lin, Sta.lin. 

Rozpoczęła się nowa era w życiu 
zakładów. 

• 
Nad Nową 

• • 
Tkalnią rozgorzała 

więcej. Na miejsce mających po- e 
wstać 6 brygad pierwszej jakości. Dzi~ P a ·e • • • I • • 
_.„.„„„_..„.„„.„.„._ ~ r CUJ ID)' "Wl~CeJ I ep1e5 
Order „Sztandar Pracy" z 1 8 1 •· • n , ·k·" . a oga „ awe n1ane1 WOJ i 

skla~a dowód czci i wdzięczności dla Stalina 
Robotnicy PZPB Nr 2 podjęli ogrom 

ne zobowiązania celem uczczenia 
70 rocznicy urodzin Towarzysza Sta· 
lina. Nie ma oddziału, który by nie 
postan0wił do dnia 21 lub 31 grudnia 
podnieM na Jego cześć wydajność 
1 jakość swej produkcji. 

Dziś załoga „Dwójki" obchodzi swe 
święto, będące świętem całej postę
powej lud.z.kości.' w poczuciu dobrze 
spełnionego obowiązku. Zobowiąza-
11.ia zostały wypełnione. 

Na murach fabryki, przy bramach 
poszczególnych oddziałów powiewają 
czerwone chorągwie, błyszczą pięcio
ramienne gwiazdy. Wszędzie widnie
ją transparenty z napissmi: „Niech 
żyje J6zef Stalin - Wlelld Przyja
ciel Polski". W WTdzlale Elektrycz
nym robotnicy meldują pełne wyko· 
nanie zobowiązań. Tow. tow. Cze
kalski, Leszczyński, Kowalski, Gra· 
bowski, ponad plan wykonali wiele 
potrzebnych robót, jak np. uzwojenie 
silników itp. Wydział Medianlczny 
wykonał wały korbowe, instalacje 
do ogrzewania, uruchomił zespoły 
samoprząśnic wózkowych na prę
dzalni odpadkowej. 

Przechodzimy r.a wyko6czalnię. 
Każda sala wypisała na transparen· 
cie swe osiągnięcia. Draparnia wyko· 

"" ~ła_ w _115 _ P!.<>.tentach plan eksoorto-

wy i uporządkowała cały oddział. 
Kierownik drukarni ob. Komorowski, 
biorący dziś udział w Stalinowskich 
Dniach Pracy zawiadamia, że drukar· 
nia ukończyła przewidzianą w zobo· 
wiązaniach produkcję. 

Przy wielkiej maszynie - maglu 
elektrycznym., udekorowany czerwo
ną kokardką uwija się tow. Włady
sław Wiązka. Postanowił o 10 pro
cent podnieść swą produkcję. Już 
dmgi dzień osiąga tę normę. Na jego 
twarzy widać radość i zadowolenie. 

- Nie ma takiej rzeczy. której 
nie dokonałbym dla naszego Kocha
nego Wodza. 

Wspaniale udekorowana opalarka 
stoi chwilowo bezczynna. Stanowiący 
jej obsługę tow. tow. Kozłowski i 
Pacocha, tak śpieszą się dzisiaj, że 
towarzysze pracy z trudnClścią dotrzy 
mują im kroku. Pobili swoje wszyst
kie dotychczasowe rekordy. 
Cała tkalnia postanowiła zwięk

szyć o 5 procent iloś6 wyprodukowa
nego towaru. Przy każdym krośnie 
partyjni i bezpartyjni z większą, niż 
zwykle uwagą i wysiłkiem oddają 
się swej pracy. Ilość czerwonych cho 
rągiewek wzrasta. Co chwilę biegnie 
kto.ś do Rady Zakładowej, przyno
sząc całe naręcze nowych proporczy
ków i wstążek. 

W niciarni tow. Zakrz:ewska z czer. 

woną kokardą przy bluzce nie odry· 
wa się ani na chwilę od swego mo
taka. 

- Postanowilam, ze dziś zrobię 
więcej, niż kiedykolwiek. Już wczo
raj przekroczylam swą dotychczaso
wą normę. 

Załoga niciarni zakupiła piękne 
kwiaty, którymi przyozdobiła portret 
Towarzysza Stalina. Wszystkie ko· 
biety noszą czerwone kołnierzyki, 
chusteczki lub bluzki. Każda chce w 
ten sposób okazać, że bierze udział 
w Stalinowskich Dniach Pracy. 

Przędzalnia zobowiązała się wyko
nać plan za grudzień w 102 procen
ta~h. Przegląd wykonania planów 
dziennych wskazuje, że zobowiązanie 
zostanie wypełnione. 

Odpadkowa uruchomiła f eden dzień 
przed terminem zespół zgrzeblarski, 
a oddział IV wyremontował przed 
terminem 500 wrzecion selfaktoro· 
wych. 

O wykonaniu zobowiązań meldują 
także Liga Kobiet i Koło ZMP. 

Liczba uczestniczących w Stalinow
skich Dniach Pracy wzrasta z kałdit 
godziną, 

Entuzjazm pracy, entuzjazm wdzię. 
czności i miłości dla Towarzysza Sta· 
lina ogarnął całą załogę Bawełnia~ 
nej D\!ójki". " · 

wspanfała. czerwona gwiazda. A w 
Nowej Tkalni ogromna część załogi 
bierze dziś udział w Stalinowskich 
Dniach Pracy. Nie napróżno przecież 
nadano zakładom chlubne miano. Pra 
cować w zakładach im. Stalina - to 
znaczy pracować tak, jak nakazuje 
Stalin: wytrwale, ofiarnie, z całym 
poświęceniem. 
Zrozumiała to przede wszystkim 

stara gwardia przodowników pracy. 
Ci nawet, którzy drogą awansu rz.aj
mują dziś wyższe stanowiska, w myśl 
swych zobowiązań po kilka godzin za 
trudnieni są przy warsztatach. Na 
fartuchu roboczym tow. Ramusowej 
migotliwie błyszczą Srebrny Krzyż 
Zasługi i Order „Sztandar Pracy", 
Tow. tow. Korzeniowska, Rybakowa, 
Rybicka i ~iiichalakowa w pasiastym 
barwnyrp. :wełniak.u. Wszystkie przy 
warsztatach. 

Robota . wre, ani jedno krosno nie 
stoi bezczynnie. Białe bluzki, czerwo. 
ne kr1i'waty''.1fkqli:ardki, czerwóne cho. 
rągiewki. 

100 młodych robotnic bierze udział 
w Stalinowskich Dniach Pracy. 

- Dziś i jutro wykonamy lepszą 
produkcję, niż zazwyczaj - zapew. 
nia kol. Miszczek. 

N owa Tkalnia wypełni całkowicie 
swe zobowiązania produkcyjne. 

* "' * 
W sekretariacie przędzalni Księży 

Młyn kilka osób pracuje gorączkowo. 
Co chwila otwierają się drzwi, wpa. 
da ktoś z sal produkcyjnych, chwy. 
ta pełne naręcze chorągiewek i wstą.. 
żek zapowiadając, że zaraz wraca po 

więcej. Ludzie zgłaszają się masowo. 
Każdy mówi - czy to ja gorszy? I ja.. 
chcę uczestniczyć w tej uroczystości.. 
Trudno już określić, ile osób bierze 
udział w Stalinowskich Dniach Pra. 
cy. Na salach wykwitają coraz t.o 
nowe chorągiewki. 

- Czujemy się, jak żołnierze Sta.. 
lina - powied:i;iała mi w przejściu 
stara obciągaczka, tow Radomska. A 
młoda pomagaczka tow. Pędziwiatr s 
dumą wskazała na swoją odznakę. 

* • * 
Mury ~kończalni obwiedzione Bił 

dokoła czerwo::iymi lampkami. A we 
wszystkich salach obfitą falą spływa.. 
ją ze ścian czerwone dekoracje. W 
przeglądalni panuje uroczysty na.. 
$trój. Z cichym szelestem sunie to.. 
war. 
~ Widzicie - opowiada tow. Kau. 

kieł - te wszystkie ozdoby wykona.. 
liśmy sami w chwilach wolnych od 
pracy. Każdy z nas chciał ze szcze
rego serca przyczynić się w jakiś spo 
sób do tego, aby nasze Dni Stalinow„ 
skie były naprawdę dniami uroczyste 
go święta, niepowszedniej pracy. 
Przyćmione światło .rzuca łagodne 

blaski spod czerwonych abażurów. 
Uważne, skupione twarze robotników 
świadcz3, że w te dni nie będą ezcz~. 
dzić wysiłków dla podniesienia. prc,
dukcji, dla wypełnienia podjętych zoo! 
bo wiązań. 
Zakłady im. Stalina godnie czcq 

święto Wielkiego W od:i;a. Załoga Za. 
kładów im Stalina przyrzeka za.wsie 
pracować po stalinowsku. 

W dniu wczorajszym przybył do Moskwy pociqg 
wiozqcy dary polskiego świata pracy 

dla Towarzvsza Jqzefa Stalina 



Dymit komi111 rohottliczej t.o<hi, 'Wl'e w~m&joM pNf&. 

~ 
1'T-se&.tawlctde natłd ~ łÓllonit.ł ~arne 1We najl„ 

tyczenia dla Towar~na Stiiłina. Oto prOł'ektor Uniwer,;ytet9 
f.ódzkiego - p-cof. Jakubowski W .• ~~~.e, j>iBania listu. 

C1Jloę~yety niou;ient w w:ajer.dni tramwajowej - pil!anie listu z ży· 
-.U~ do ,TÓ1'flll'ZY.MA"Stali0., Ob. POl'OZyk pNy pomocy sąla 

lii'1ec61f ~' „. . illbl.:~Q~ P!Jła®iitł q • 

Tow. Ignacy Druciarek. robotnik Zali.ładów Mechanirznycb im. 
Stnelczyka, tnlł duie trudności z napisaniem listu. Dopiero trzeci 
miesięc uczęozcza na kuro dla a11alEt1betów. Przed wojną nikogo 
to nie obchodziło, że to,,·. Dn1ci11rek: i tysiące podobnych mu 
robotników i chłopów uie umiało czytali i pisac'. Do1iiern dziś, 

w Pol!lCe Ludowej, która pM1>tała dz.ięki Stalinowi. 01warte są 
dla wszy&tkich szkoły i mo-i.noóć nauki. Dlatego drżąca dłoń kreśli 
na kartce plqliero 6erdecz:ne słowa: ,,Drogi Towarzyszu Stalinie!". 

Pt'zodowniea pracy PZPR Nr 3 - ob. Janina Jakubiec skończ-da 
właalnie pisanie listu do Towarzysza Stalina. Ju~cu tylko :tal~pi 
kopertę i wrzuci do eknynki pocztowej swe życzenia dla Wodza 

wszystkich ludzi pracy. 

• 
Tkaczki tow. tow. Anick.a i Królikie~icz oraz znana przodownica tow. RalDllo 
sowa donosz' z rado!ci11 Generali~5imusowi, że ich zakłady, da"ne PZPB Nr J. 
:ustały nazwane Jego imieniem. - Napiszemy tak: - riwlli te.w. Ramusowa -

,,Przyrzekamy Ci, Wodzu, że ;,robimy wotyotko, by okazać si~ godnymi za~s,
tu, jaki nas spotkał'.' 

W aeytelnł mńwenytecldej sehr,\l.ła sł, grupka etucłentek. Slmpiaae ""-
moment nst1111owieaiu co na.pinić? I oto Irena MatJaiak. Ster.ma~ ł n.. 
nuta Foełrł układajf wspólnie: „Będ.~y się uczyć pilnie i p~a6 tw•.il 
...;adomości -z dziedziny markś1mrńl. aby' llłahię godnymi hudownicąmi Polsld. 
locjalietyczuej. Dzirki TOOie, 'l'owirrzyezu Stalinie i me.wyc:i~ And 
Ralkieekiej, mamy cieo,unic;zo~ możnoeć ~ kutllłe~ tił i lłądiowani~'\ .,.. 

MłllllllllllllllllłlfllllHlllllllllllHlllllllllllnllllllłlllllllllll!llllllflłllllllflllllllllllllllllllllllllllll!IJlllllllllUllllllllllllllllllllllllllllllllłllllllllllllllłllll· 
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~-ł~·"""· &warde, źylaete, spra.cow~ l'ę<:e tkacza, krealą na k..eee ....... i.le.em. 
~Jtce sio· od· ełóWi .,l'ow•r:.au Stalini_e"t 

Najlepsza ucLennica klasy 9a niedawno zbudowanej 1zkoły 

TPD im. Fornalskiej - kol. Lipke opisuje Towarzynowi 
.Stalinowi. w jakiej to pit-knej szkolo ucą •io -. "' · .~ 

' .A'" .i.:ze dziedw '(···• 
I ... 
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Grupka robotników z PZPW Nr 3 wspólnie układa list do T()warzyi;.za Stalina. 
Ńnjwięcej kłopotu było z tytułem. Majster tkacki, tow. Bartczak, któremu 
1mwierzono funkcję pisania, naracłzu się z towarzyszami, jak będzie lepiej: 

„Ur-0gi TGwari:yszu Stalinie", ~y te-~ „Kochany Nasz Wodzu"„. 

""'- 8-yk ~ ~en s ergani.zatorów ęółdzielni produkcyjnej w An· 
lt2ie~ ~ aadymki inleinej poipietzył na poc~, by wrzucić li5t do 

TOWln,.na Stalina. podpiMnJ, pnea 'Nlłzyi>tkicb członków · epółdzielni.. .„ a scassssaa::as ... a„ ..................... „,., ••••• „ ..... , •• 
" 

ft ~ ~ 
. 

.-..cł:J..untl . . j. 
~:~~ . 

tł_ ::~ !.. · ·.~ ':ł "l"'. l ' _ ' J • • ' I ,. · / 
~~ O-.J-0-0.UL l Cl.LV~ 'U.!tafU.Ll {\,'\ łL, 

........... „ .... „„ •• „ .............. „ ....... „ ...... „ ••.•••••••••. „ 

57-lehlia Julianna Tynant, zamieszkała z Audmejowie, nie
wp1·awną ręką kreśli płynące s głębi ser~a słowa: Dla 
uczczenia Twyc11 urodzin, T·owarzys1.w Stalinie, z.werbowa· 
łam do Ligi Kobiet IO nowych członfilĄ i uruchomiłam 

I Koło GospodY.Ji Wiejskich, 

Je&Z<:ze półmrok panuje na dwone, a pratowirlk poczt<l!WY 
t()W. Najntan()wski wyrusza samochodem na miasto. Skrzyu· 
ki pocue>we Ił mi~ioj pełne listów. Trudno jest donieś~ 

pełny worek do auta. 

Przewodniczący samofządu 7-mej klasy sdtoły podstawowej w poblU.u Lad.si 
kol. Andr.zej Matusiak pisze najładniej z całej klasy. Otooiyli g-0 koledsy, 
tyncwie chłopów, i wspólnie układajł list. Za chwil~ zloif w11zyscy swe podpi•J" 

Po ułatwieniu wszystkirlt klit.nt6w , l umknięciu sklt>pu 
~awczynie pi.szt list do Towarzysza Stalina. Na zdję· 

~ Wanda Ad~ ' ob, LUC)'Dltt G~ „ . . . . ~ 1'"69.l-~ ' ·~ •'~ i '-.,.~~.... .;.. . . :.IMl~.~~!. 

Co dzień pracownicy poczt1>~1·i wyeypujł na 5toły s ~kll1feb wOl'ków ikie.sittki i,si~cy &łów i ~ówtk• e· wi• 

lllel'IU1tkąmi bo~r~ kl~ S'Ohotnicze,i. · Adrę Wlodajeclmkaw-.c ~aDJU Stalin, Mo.b.-K:reml1\ .Jem:Złl 

"'* am&ła:i -... - -~ ... 

Takiego „iatrzę.;ienia" listów wysyłanych 11 grani~ nl'e pa. 
mięta.I@ nawet starzy pracownicy po~t()wi. Oto jedna a wi~ 
la aufdc 1!'. Urzędne P..oczt()wrn:' ł.'.XU 2 przem~sfa 

~~Ut'.~~ d:9 .• ~. 
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IV !!!!~~!!~~z!~~~ ~~~~~~!eh i GŁĘBOKI ZNAWCA TWORCZOSCI ARTYSTYCZNEJ 
mas pracujących Łodzi . Na niedzielnej akademii - impre:;ie artystycznej „Głoszt Robotnic:;ego" 

Wystawa Gazetek ściennych, zor. 
ganizowana przez „Głos Robotniczy" 
~biega się z datą urocizin Towarzysza 
Józefa Stalina. Gazetki ścienne - fa 
bryczne, Ligi Kobiet, młodzieży od
.żWforci€dl:iły rzeczywiste myśli ~ u-
czucia naszej klasy robotniczej, na. 
szego pracującego społeczeństwa. 
Dają one wzruszający wyraz głębo 

kiej miłości, szacunku i przywiązania 
do postaei Towarzysza Stalina i zro. 
.zumienia dfa historycznej, epokowej 
roli Towarzysza Stalina w dziejac!I 
lurlzkości. 

Nasza klasa robotnicza, nasze pt·a
<;:ujące społeczeństwo już zrozumiało, 

fo 'to Towarzysz Stalin swoją nieza-

chwianą ręką prowadzi klasę 
rJczą, prowadzi ludzkość 1m 
mu, lepszemu, szczęśliwszemu 
jowi - ku komunizmowi. 

::organizowanej prze:; redakcję dla uc::c:enia 70 rocznicy urod::in Touur:ys:;a 
robot. Józefa Stalina, czytelnicy nasi mieli moinoić podziwiać pięknq „Kantatę 
nowe- tf Stalinie" kompozycji prof. A. Aleksandrou:a. 
ustro. Kantata ta zrodziła się nie tyll:o ::: uczucia milo§ci, podziwu, c::;d i sza· 

Nauki Stalina, wskazania Stalina 
stały się już własnością naszej kła. 
sy robotniczej. 

Ten fakt stanowi o przełomie jaki 

cunku dla Wielkiego Wodza, Nauczyciela i najbliższego Przyjaciela naro
dów radzieckich i oalej postępowej ludzkości: p&Wstala ona niewątpliwie 
pod wływem uczuć głębokiej wdzięczności 1wmpozytora, którem1i ws::ecli· 

. stro11ny Stalin osobiście pomógł w ro::wojit twórczości, nakreślając wyraźnie 
jP.,i art,'styczny 1.ierunek Oto bowiem, co czytamy we wspomnieni.ach A.le· 

1'8androwa pt. „]emii winniśmy ws:,rstko„.": 

się u nas dokonał. Ten fakt stanowi Wojskowy zespół pieśni i tańca na Kremlu ,,Pieśń burłaków woł-
rękojmię, że polska klasa robotnicu jeździł po kraju, dając koncerty w źa1iskich": 
w niel'ozerwalnym braterskim soj~. 1 ?boz:ich letnich, okazując p~oc Na zielonym brlegu wody , . , . I zołn1er-skim zespołom amatorskim . 
szu - z klasą roootmczą Związku 1 Żołnierze i dowódcy znali nasz nie- wydeptany w trawie pas, 
Radzieckiego i wszystkich Iu·ajów 1' wielki, skromny kolektyw, składa- idzie burłak staiy z młodym, 

ciężkie barki ciągną ·wraz. 
świata osiągnie zwycięstwo, które be jący się raptem z 25-30 wykonaw-- Póki powróz plecy rani 
dzie utwierdzeniem idei Marksa, En. coMw: 1„ b 5 1 t J k i obrzydza życie nam, · . S 

1
. . . ie 1smy za so ą a pracy. a 

gelsa, Lenma i ta ma w zycrn. dalej układać swój ~epertuar, jak matka Wołga nie przestanie 

• 

znaleźć najbardziej wyrazisty i pięk miotać gniewnie swoich pian. 
ny styl wykonania? Wiele razy s.ta- Hej, nie barki pod żaglami, 
wialiśmy sobie te pytania i nie tylko własne życie swe 
~ajdowaliśmy odpowiedlrl. ciągną. d2woniąc kajdanami, 

I oto - było to w rOłku 1933 - ale próżno ciągną. je. 
. , zespół występo.wał na uroczystej Po jej wykonaniu Józef Wissa.rlo-

akademii w Centralnym Domu Ar· nowi.cz pr.zywołał mnie do siebiE'. 
mil Czerwonej. Na sali byli obecni - Niezwykła pieśń - powiedział 

I pr.zedst&wiciele partii i rządu. - Czegoś w ni.ej brak. 
- Towarzysz Stalin chce z wami - Czego mian6'Wicie, J6zefie Wls-

mówić - powiedziano mi po zakoń- sarionowfozu? 

I czeniu naszego programu. Spojrzał na mnie, ukrywając 
Józef Wissarionowicz podzięko- uśmiech: 

wał gorąco zespołowi za przedsta- - Jesteście ko,mpozytorem. Po-
wienie ;i zaczął mówić o sprawie myślcie. 
dla nas najwaiimiejszej, o zasadni- Po po.wroc.ie z koncertu siadłem 
czym problemie naszego kolektywu. d-0 f.ortopia,nu i pr-zegrałem sobie 

- Powinniście uzupeł.Q.ić swój re- pieśń tdlkakrott>ie. wczuwa~ą.c się 
, periuał' pieśnia.mi ludowymi - 1>0- w tekst i analizując s.posób wyko-

! wiedział - Jak sądzicie? na.nia. I oto w cizym rzecz! Towa
Szczerze opowiedq,iałem Towa.rzy- nysz Stalin istotnie miał rac.ie. \V 

t azowi Stalinuwi o nasa;ych •ldopo- kompozycji tematycznej tekstu · jest 
I tach. Wyda.wa.Io się nam, że je-i:eli błąd. Drugą. ~ot.kę :pieśni trzeba 
I nasz zespół jest wojskowy, to PO· :przenieść na lkoniec. Jakźeśmy mo
i winien wYkonywać pieśni wojsko- gli tego nie .zauważyć? ! we. Ten stan neezy barW:o ograni- Przooież to z mie,J.sca da.je pieśni 
cm naszą. pracę, a boimy się rozsze- nową. wspania.łą dynamikę, rosnącą. 

I rzyć jej ramy. nieJ>rzerwanie aź d-0 finału. l - Nie obaiwlajcie się - zachęca- Dokonaliśmy poprawek w tekście 

gotowaliśmy ,,Pieśń o partii" d-0 
słów I,ebiediewa - Kumacza. Ze· 
spół wy!rnnał ją, na. koncercie w sa· 
li Kremla. 

- Kiedy skończycie program. za· 
śpiewaJcie tę pieśń jeszcze ra.z -
poprOSił Towam;ysz Stalin - Spró· 
bujcie tyllm wziąć Ją bairdziej uro· 
czyście, jak hymn . 

I ,,Pieśń o partii" wYkonana po 
raz drugi, a.Ie już nie w pierwot
nym muszowym tempie, zabrzmia· 
ła jak ~bja.wienie naiwet dla kom· 
pozytora, który napisał tę pieśń. 

- NnlllWidcie ją ,,Hymnem partii 
bÓiszewi-ckiej" - p~iedział Towa
rzysz Stalin. 
Członkowie zespołu dobrze pa

miętają. deli:katną, lecz ostrą lekcję 
smaku i stylu wykcmania, jiiką o
trzymali na jednym z koncertów, na 
którym byli obecni przedstawiciele 
partii i tl'ządu. Wykonywano taniec 
rosyjski. Jeden z tancerzy - soli
stów usu.ował prześcignąć samegil 
siebie w pomysło•wych podd<oltach 
i piruetach. Numer ten wszędzie 
spotykał się z apr-0batą. publiczno
ści. Lecz teraa; patrzyliśmy ze sceny 
z rozc.za.rowanicm: wystąpienie to 
najwyraźniej nie podiJbało się To
warzyszowi S·ta.Iinowi. 

Po zakończeniu programu pod
szedł do nas towarzysz Woroszy
łow. 

- Klemensie Jefremowiczu - za
pytałem go - dlaczego Towarzy
szowi Stalinowi i wam nie podobał 
się taniec rosyjski? , 

- Bywa.ją komicy i bywają błaź
ni. Wasz tancerz, wykonujący ta
niec lcomiczny, zachowywał się na 
scenie nie jak komik, ale jak bła
zen. A zresz.tą., gdzie żeście wid'l:ieoli, 
aby taniec ludowy przekształcał się 
w balet a.krobatyczny? 

Tak samo jak nieomylny i.mak 
a:rtystywny uderza.fa nas niezwykła 
pamięć Józefa Wissarioncwicza, Je
go ~łębokie znawstwo ludowej 
twórczości pieśnia,rskiej. 

Niejeden raz podsuwał zes1>-0łowl 
dobór repertuaru, pnypominał róż
ne wspaniale pieśni. o których myś
my za.pomnieli lub nie wykonywa
liśmy ich bardzo długo. 

Wszystko, co teraz mitmY i czym 
jesteśmy, ~ystko, co o·siągnął 
zwiększeny i wzmuicni.ony zespół 
pieśni i t:ińca Armii Czerwonej, 
zawdzięcza Józefowi Wi:;.sa,ric.n-0wi
czowi, jego .zainteres-0waniu i ciep
łej ojco·wskiej trosce. 

tłum. Jerzy Płudowski. 

5-lecie Centralnei Szkolv Partyjnei 

Gatietka. l'ZP:S .z Pabianic jest wyrazem czci robotników tycb zakładów wykonystajcle pieśń ludową mM- wołźańskich" zabrzmiała z taką. siła, I 
jąco po"'1.eclział towarzysz Stalin - ł w wy'konaniu, i „Pieśń burłaków 

dla Towarzysza Sta.lina. liwie najszenej. W'łącaicie także do ja.klej Sllmi nie podejrzewaliśmy, 

. . 
A oto efektowna ga.zetika śclen na Zakładów im. Strzelczyka „ 

Koleiane z Koluszek również przysłali swą. gazetkę na Wystawę~ 

~r.,Otwarcie IV Wystawy 
'~ Gazetek Ściennych · 

poświęconych uczczeniu 70 rocznicy urodzin . 
Generallssin1usa Stalina 

:Weror!łj w lokalu Spółduelni Artystów Plasty!..ów otwarta została IV 
)1'.'.y.tt.awa Gazet;ek ściennych, poświęcanych 70 rocznicy urodzin Towarzysza 

" Józefa Stalina. OllW'arcia wystawy dokonał sekretarz Komitetu Miejskiego 
PZPR, tow. U zdań.ski. . 

Po otwal'ciu iwystawy piel"Wlil licz.nie zgromadzeni goście zwiedzi]..i wy· 
etiwwę, z zaeiekawieniem oglądajQe i odczytujQC '\\"lzystkie wystawione ga-

swego repertuaru wybrane utwory Na Jednym z koncertów Towa
klasycme. Macie wszystkie dane po reysz Sta.lin usłyszał w wykonaniu 
ternu. · zespołu popularną. pieśń „WYJ>rze-

Towllł"ZYSZ Sta.Iin zwrócił także gajcie chłopcy konie". Wykonaliśmy 
uwagę na. mały skład uspołu i do- ją. w tempie marsza. 
wodził, że tr.zeba go znacznie po- - Mnie się zda.je, że powinna ona 
więks.zyć. iść nieco wolnie.i - powiedział Jó-

Radośni, uskrzydleni opuściliśmy zef Wissa11ionowlcz. 
tego wieczora gmach CDAC. Przed I dosilrregłs!Zy widocznie w oczach 
zespołem pieśni i tańca Armii Czer- rozmówcy pytanie, dodał prosto i 
wonej otworzyła się nowa droga, prrzekonywująco: 
wszystko stało się jaMte, pmnikały - Przecież to pieśń stepowa, sze-
wszelkie M w~liiwości. roka • 

... W ostatnich latach niejeden raz W repertuarze zespołu znaJituje 
zdarzało nam się występowa~ na się wiele takieh utworów, które na Jak już donosiliśmy, Centra.Ina Szkoła. , P,&l"tyjną, w Łodzi obch:odziła 
przyjęciach .JUi. IU!emlu. ·na uroczy- ~awsze lą;ozą -się , Wn łl~e.f pa.mięci w ąb~~głą sobotę 5-lecie ~wej_. działa.J.ności. ,,;.... Na ilustracj;i.;, ·ft~y
stych akademiach w Teaitrllle Wiei- z oceną. i wskazówkami Towarzysza dium uroczystej akademii ~rganizo wanej .z oku.U 5-lecla Sżkoły oraz 
kim. PelY'!.ego :1:'3?1U wykqnyw.ili~my . St,allna,1 ,?•fa XVJH zjazd 1pał'tii .frzy- , „ . . " . 'fJ<lPk. ~a ~~l,ę. · ' ' '' .. ................................................................ , ... „.... . .................. .,,.~ ........ „ •.••••.••.••......•••••• „ ................ . 

Polska zawdzięcza swemu Wielkiemu Wład)}sław Broniewski Chłopi włoscy zajmują obszarnicze 
Przyjaciefowi - Stalinowi wolny byt na- nieużytki i odpędzani gwałtem, wołają: 
rodowy i nowy, sprawiedliwy ład społecz- Sł St I STALIN! 
ny, poczucie bezpieczeństwa i pokoju, ży- owo o a ·,n·1e Poeta·, wypędzony ze swej ojczyzny 
czliwą _pomoc w budowie zrębów socja- za umifo~anie wolności i sprawiedliwości 
lizmu - :rękojmi lepszego jutra. Fragmenty społecznej, poeta chilijski pisze piękny 

.Wiedzą o tym dobrze milionowe rzesze poemat o STALINIE. 
naszej ludnośd, manifestujące] tak gorąco Zmiażdżona okr.utnie Warszawa dźwiga 
i szczerze uczucia swej głębokiej miłości, Rewolucjo! Któż wiatr powstrzyma, swe skrwaJWione ~egły tym szybciej 
czci i podziwu dla obchodzącego 70-lecie Kto ziemię zawróci w biegu? z imieniem STALINA . 
urodzin Dostojnego Jubilata. Rewolucjo, tablice praw Rzymu Wszędzie na świecie, gdzie sięga prze;. 

Uczucia te, które robotnik czy chłop obalamy od Chin po Biegun? moc pieniądza, bagnet żołdaka i pałka po-
polski wyraża mbowiąuniami produkcyj- Rewolucjo! Siedemdziesiąt lat licjanta, ludzie walczą i będą zwyciężali 
nymi, wzm.ożeni~m współzawodnictwa pra Stalinowych powiewa nad światem. z imieniem STALIN A. 
cy itd. - wśród pisarzy polskich znajdują I rodzi się nowy świat, Setki milionów ludzi wol::i•~: STALIN! 
piękny artystyczny wyraz. świat stary pęka jak atom. STALIN! STALIN? · · 

* • * 

Któż, jak On, przez dziesiątki lat 
na dziobie okrętu wytrwał? 
Szóstej Części przygląda się świat. 
Bitwa. 

Tam - bezrobocie, strajki i głód. 
Tu - praca. Natchniony traktor. 
Tworzy historię zwycięski lud. 
Chwała faktom! 

Któż, jak On, przez miesiątki lat 
wiódł ludzkość na krańce dziejów? 
Jego imię - walczący świat: 
nadzieja. 

VLII 
Miliony ludzi Związku Rad i krajów 

idących drogą Socjalizmu tworzą świat 
nowy, niosąc w sercach i na ustach imię 
STALIN. 

Ludowa armia chińska wypędza ze 
swego kraju przemoc obcą i niewolę pie
niądza. Kroczy naprzód Z IMIENIEM 
STALIN. 

W Vietnamie, Hurmie, na wyspach Ma
lajskich bojownicy wolności, niepodle
głości i sprawiedliwości walczą przeciw 
kofoinizatorom wołając: STALIN. 

Górnicy francuscy trwają w strajkach 
i wyciągają dłonie na W'Schód z okrzy
kiem: STALIN! 

IX 

Piękne i groźne jest morze, 
gdy pędzi p.o fałach szkwał, 
piękny jest w niebie orzeł, 
nad szczytami urwistych skal. 

piękny jest napór i trwanie, 
piękny, jest loł i polot: 
morze zatrzyma granit, 
orła wyprze samolot, 

myśli wyprzedzą czyny, 
czyny legną opoką ... 
Chwała imieniu Stalina! 
Pokój światu, pokój ..• 

11Jetki. ~ składJ1jQe na odchodne kartki do .umy. ,,Kartki do gło.sówania" 1 

~~:~~~ł ~d.oc~~·~~~:a ] gazetka," ich; zdant~ , jest naj!epsza. . \ 
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GŁOS PIOTRKOWSKI 

Kronika Piotrkowa .Dzi§ ku czci T0Uiar•9§za Stalina Akademie 
ku cz:ci Tow.-r~yaza Stallna 
w Pobk~m Zw. Zachodnim 

i w Ubezpieczalni radosnym tytmem stukają maszyny 
Wydajniej i lepiej pracują robotnicy 

Niezależnie od akademii cen
ti•alnej, która odbędzie się dziś 
w godzinach popołudniowych w 
sali im. Kiliflskiego, szereg in-

WAżNm.JSZĘ TELEFONY 
tl0-72 Straż PoŻłlrna 
115-87 Pogotowie lekarskie "'""' 

ul. S~lina 45 
l-0.40 Szpital Sw. Tr-6jcY, 

KINAi 
Irino „BAŁTYK" wyświetla 

lflm prod. radz. pt.: „Lenin". 
• • • 

Kin·o ,,Polonia" wyświetla film 

Dzień dzisiejszy - 70 rocznica 
uroci7Jin Towarzysza Stalina - u
roczyście obchodzony na całym 
świecie, jest również wielkim 
świętem piotrkowskiej klasy pra 
ćującej. Już od szeregu dni z fa
bryk naszego miasta i powiatu 
napływały zbiorowe i indywidu
alne zobowiązania, którymi lu
dzje pracy postanowil: uczc1c 
Wielkiego Bojo>.vnika o ugrunto
wanie trwałego pokoju na całym 
świecie. 

W dniu dzisiejszym piotrkowia 
noie postanowirli wydajnie; i lepiej 
niż zwykle pracować. Wszyscy 
bowiem postanowili, że powzięte 
ku czci Towa.rz.ysza Stalina zobo 
wiązania muszą być na. czas wy
konane. 

NIEUSTANNE MELDUNKI KO
LEJARZY 

produkcji czechosłowackiej p. L.; Kolejarze piotrkowscy postano 
,,Wieś na pograniczu''• wili dzień dzisiejszy uczcić wy-

dajniejszą niż codziennie pracą. 
Począwszy od 18 b. m. na terenie 
stacji kolejowej w P lotrkowie 
pracownicy brali udział w Dniach 
Stalinowskiej Pracy. Uczestniey 
tej formy uczczenia rocznicy uro 
dzin Towarzysza Stalina są od
świętnie ub:rani a w klapach 
mundurów umieszczone mają czer 
v.:one kokardki 

Z dniem 18 b. m. w Zarządzie 
koła ZZK zorganizowano stałe 
dyżury trwające do godz. 23 
które przyjmują meldunki o wy 
konaniu zobowiązań. Meldunki 
te są niezwłocznie przekazywane 
do Powiatowej Rady Związków 
Zawodowych i Komitetu Miejs
kiego PZPR. A oto garść meldun 
ków, które bez przerwy nadcho
dzą: 

Odcinek sygnałowy stacji Piotr 
ków donosi, że podjęte zobowią
zanie wykonane zostało w 100 
procentach. Kierownictwo stacji• 

Dżieła'J0warzysza Stalina naszym drogowskazem 
- piszą towarzysze partyjni 

Do redakcji naszej WJJłynął sze 
reg listów towarzyszy, zatrudnia 
nych w piotrkowskich zakładacn 
pracy i instytucjach z prośbą o 
um.i~czenie ich wypowiedzi na 
temat dzieł Towarzysza S~i1'3. 
Qto niektóre ~ tych listów ~ 

niony w Fabryce Bec1.ek w Pio.tr tur1...izmem i sekciarstwem w na
kowie pii;ze, co następuje: szych szeregach, nauczyłem się 

Tow. Roman Langner ~ ZZK 
pU;ze nam i „Studiując dzieła J ó
RJe'fa Stalina "Qczymy się jak wal
~ć i tworzyć budownictwo so
tjalistyczne. Dzieła stalinowskie 
ti.auczyły mnie, że aby partia zwy 

- „Tcwarzysz Stalin uczy nas również, że czystość ideologiczna 
w swoich dziełach jak stosowaP. naszych szeregów partyjnych win 
naukę marksizmu i leninizmu w na być największą troską każde
codziennej walce o ugruntowanie go partyjniaka. Dzieła Towa.rzy
ustroju socjalistycznego w na- sza Stalina i Jego imię są. dla 
s.zym kraju. Z dzieł je.K_o nauczy- mnie symbolem zwycięstwa klasy 
łem się jak naleey walcgye z opor I robotnk~ej", 

Muzeum Krajoz_.awcze 
pod opieką Państwa 

~ięiała, musi być jednolita i zdy- Muzeum Polskief,?o Towarzys 
aeyp}i.nowa.na.. Poza. tym nauczy- t~a I<:rajoznawcz~go w Pi~trko 
łem się odróżniać naejonalizm od wie ad. momentu wypędzenia o
internacjonalizmu, cechujlłCego k~pantow, nie mogło upr~ys~ęp 
prawdziJWy patdotyzm. z 1_11ć szerokim rzeszom ~w1edza
~ci~~ 'l'o~a~~ ;Stalina ~r; Jąicrch: ~!eh eksP,onatow, znaj 
ptemf matenały;·· które uczą nas, · 
w j~i sposób walczyć o pra.~a Praco••ni·cy z s Ch 
człowieka pracy, o stworzerue li 
społeczeństwa bezklasowego". otwier~ją dziś świetlicę 

Tow. WJadyslaw Lewandowski 
z Parowozowni Główne.) Piotr
ków: ,,Z każdego dzieła Towarzy
sza Stalina poznaję Jego Wielki 
geniusz, który nieomylnie wska.
ruje nam właściwą drogę na trud 
nyeh nieraz' etapach drogi do soeja 
limu. Z dzieł Tow. Stalina dowie
działem się, jak należy budować 
gospodark~ socjalistyczną, przez 
którą można dojść do najwy?Aze
go ustroju - komunizmu. Dlate
go też w chwilach wolnych od zą 

Powiatowy Związek Gmin -
nych Spół::ilzielni „ Samopomoc 
Chłopska" w Piotrkowie, posta
nowił w dniu 70 rocznicy uro -
dzin Generalissimusa Józefa 
Stalina otworzyć własną świetłi 
cę, dla uczczenia tego wielkie
go dnia. 

Uroczystość etwarda odbę -
dizie się dziś, o godz. I 6 min. 
30. 

Swietlica mieścić się będzie 
w okazałym budynku przy ulicy 
StaHna 63. 

jęć .zawodowch, najchętniej stu- Komunikat 
diiuj~ dzieła. Towarzy&a Stalin&..''. 

Tow. Stanisła,w Wiec11o:rek z F' Komisji Cennikowej 
bryki Beczek pisze: ~ „Prawie co Komisja Cennikowa przy Za
dziennie po pracy zalbieram się do rzadzie Miejskim w Piotrkowie 
studiowania. dzieła Towarzysza pod~je do wiadomości, ie eena 
Stalina pt. „Za.gadnienia Ienini- jaj swieżych ustalona została 
mm", czytam je powoli i z namy na zł. 33 za jedną sztukę. Po
słem. Czasami zdarza się, że nad radto od ~nia .15 tabm.. cena deta 
jednym zwrotem rozmyślam k:ilka icz!la za ~rp1a s wowegq wy
dni - myśli zawarte w tym dziele I no.si za pierwszy asortyment 
są bo.wiem głębokie i daleko Jił8"a 270 zł. za kg. • 
• e Pozostałe ceny artykułow 
ląc · źywnościowyeh obowjązują na· 
~ow. Kazimierz Łągwa za.trud- dal bez zmian. 

dujących się na Zamku Piastow 
skim, a to z powo:fiu remontu i 
szczupłośc4 pomieszczeń. Sy
tuacja ta ulegfa już zmianie na 
lepsze, gd'yż Muzeum P. T. K. 
w Piotrkowie z dniem 15 b. m. 
zostało prze:fęte prz~ ·Państwo, 
które otacza należytą i koniecz 
ną opieką wszystkie zabytki na 
szej przeszłości. 

Upaństwowienie muzeum 
piotrkowskiego stoi w związku 
z ogólnopolską akcją przejmo
wania muzeów społecznych przez 
Par'istwo. 

W związku z rrzeJęciem mu -
zeum bawił w Piotrkowie dele
gat Min. Kultury i Sztuki i wi -
ceprzewodniczący Zarządu Głow 
nego P. T. I(. którzy w obecnoś 
ci członków Zarządu Powiatowe 
go P. T. K. w Piotrkowie spQ -
rządzili akt przejęcia. Wieczo
rem na Zamku Piastowskim od
było się uroczyste posiedzenie 
Zarządu Powiatowego P. T. I(. 
przy wspó~udzi ale obu deleg a -
tów. 

Protokół dawczo - odbiorczy 
zawiera dezyderaty Zarządu Po 
wiatowego P.T.K., w sprawie da•l 
szego korzystania z Zamku Pia
stowskiego, który obecnie wraz 
ze zna jduf ącym s.ię obok budyn
kiem, zajętym na szpital epide
miczny, przesiedł na własność 
Państwa. Zarząd , Powiatowy 
P. T. K. przyrzekł intensywna 
współpracę z Min"isterstweni 
Kultury i Sztuki, celem, groma -
dzenia zabytków naszej przesz„ 
lości. 

Coraz więcej przodownik6w pracy 
w Fabryce Sklejek 

Rozprza melduje, że zobowiąza
nioe, polegające na oczyszczeniu 
20 oliwiarek, z.ostało już wykona 
ne. Dzięki temu zaoszczędzono 
około 12.000 zł. Pracmynicy 
Zarządu Rejonowych Budynl<ów 
stacj;i w Piotrkowie meldują, że 
wykonano fundamenty pod 
dźwig, służący do odżużlowania 
parowozów. Pracownicy warszta
tów wagonowych donoszą, że na
prawa 6 wagonów, której podjęli 
się w ramach zobowiązań, zosta
ła wykonana. 

W następnej chwili nadchodzi 
nowy meldunek re stacji Rozprza, 
że w ostatniej chwili robotnicy 
przygotowali tor dla przejścia 
pługa odśnieżnego w okresie zi
mowym. 

Meldunki takie napływają co 
chwila od wszystkich poszczegól
nych działów kolejowych w Piotr 
kowie. Napływać one będą do 
dnia dzisiejszego włącznie. w któ 
rym to dniu wszystkie podjęte zo 
bowiązanja przez kolejarzy piotr 
kowsk·ich zostaną wykonane. 

W ODLEWNI ŻELIW A „KORAB" 

Zbiorowe '.i'.Obowiązania, doty
czące podniesienia produkcji, zo
stały już przez załogę wykonane. 
W dniu dzisiejszym poszczególn~ 
pracownicy z zapałem pracują 
nad wykonaniem zobowiązań in
dywidualnych. Wzmożonym ry
tmem stukają maszyny, śpieszą 
się towarzysze. W dniu dzisiej
szym zwiększona zostanie pro
dukcja wałów tarkowych do kro 
sien oraz produkcja kozłów do 
budowy tam rzecznych. 

W FABRYCE CHEMICZNEJ 
W WOLI KRZYSZTOPORSKIEJ 

Załoga Fabryki Chemicznej w 
Woli Krzysztoporskiej postanowi 
ła dla uczczenia 70 rocznicy Ul'Q 
dz.im Towarzysza Stalina wyre
montować zniszczone podczas d~ia 
łań wojennych budynki fabrycz
ne. W wylI'emotowanych pomiesz
czeniach urządzone będzie . ambu 
latorium oraz znajdZ'itl się warsz 
tat elektrotechniczny i stolarak;i. 
W dniu wczorajszym roboty wy
konane zostały już w 90 procen
tach, a d:<iś w godzinach rannych 
zobowiązanie wykonane zostanie 
w całości. 

„K11.ra", dumnie powiewa ezerwo 
ny sztandar, symbol walki klasy 
pracującej o lepsze jutro. 

stytucji i organizacji urz4dza 
akademie we własnym zakres-ie, 
Zarząd obwodu Polskiego 

W HUCIE ,,HORTENSJA" 

N~ektóre zespoły produkcyjne 
postanowiły produkcję zwiększyć 
od 10 do 2'0 procent. Podobnie jale 
i w hucie „Kara", teren fabrycl'lny 
został uprzątnięty, a sale produk 
cyjne udekorowane. 

Związku Zachodniego w Piot.r„ 
kowie zp.wiadamia swych człon

../ ków, że o godz. 18 odbędzie 
się w auli Gimnazjum im. Bale. 
sława Chrobrego w Piotrkowie 
uroczysta akademia poświęcona 
70 rocznicy urodzin 'Xowa!'ey. 
sza Stalina.. 

W MIEŚCIE PANUJE RADOSNY 
NAST~OJ 

Udekorowane gmachy paszcze 
gólnych instytucji - odświętne 
wystawy sklepowe wskazują ne. 
to, że społeczeństwo piotrkowskie 
radomue wita 70 irocznicę urodzin 
Towarzysza Stalina. Per~onel skle 
pów spółdZli.elczych i państwo
wych szybciej i dokładniej posta 
nowił obsłużyć klientelę - po
chyleni nad warsztatami i biurka 
mi robotnicy piotrkowscy !i pracu 
jl\oa inteligencja z radością my
ślą o Tym, który prowadzi ludz· 
kość do wolności i dobrobytu. 

* Niezależnie od zebrań oiColica. 
nościowych, poświęconych wy, 
słuchaniu referatów o iy.(;iu j 
czynach Wielkieg<> Budownicze
go Socjalizmu - J. Sta.lina, 
pracownicy piotrkowskiej Ub~ 
oieczalni Społecznej postanowi
li w 70 rocznicę urodzm Generat 
lissimuąa Józefa Stalina urzą.. 
dzić uroczystą akademię, po„ 
święconą up(tmiętnieniu tej 
rocznicy_. 
· Alcademia odbędzie się w dni~ 

dzisiejszym o godz. 17,30 w ha• 
Ilu Ubezpieczalni Społecznej na. 
I piętrze. 

W stęp dla. wszystki~h - woJ„ 
ny. 

ZMP-owcy w Bełchatowie 
uroczyście obchodzą dzisiejsze święto 

Spośród wielu meldunków o gotowość przystąpienia do wal
zobowiązaniach, jakie wpłynęły ki o lepszą i większą jakość. 
z terenu naszego powiatu do ZMP~owcy szkoły ~B·ólno-. 
Zarządu Powiatowego ZMP w kształcącej im. Adama Mickie-
Piotrkowie, na jednym z pierw- wicza p0&tanowili uporządko
szych miejsc umieścić należy w11ć świetlicę szkolną oraz 11or-
7JObowiązania ZMP-owców z Beł ganizować zespół zbiorowego. 
chatową. Zobowiązania te w czytania we wsi Kauduny. 
większości zostały już wykona- świetlica zostałę. już uporzą,dko 
ne, a pozostała fob część wykQ- wana, a przy pierwszym wyJeź. 
nana zostanie w dniu dzisiej- dzie w teren zorganizowany zo
szym. stanie we wsi Kauduny zespół 
Koło ZMP przy PZPB zobo- zbiorowego czytania. 

wiązało siy podnieść młodzieżo- Ponadto Zarząd Związku Młe1 
we wspó!zawodJ!ictwo pracy dzieży Polskiej w Bełchatowie 
oraz zebrac złom zelazny na te- · . · • . 
renie zakład';l. Złom został j ui 

1 

~ostan~wlł rozszerz~c .szkoleme 
zebrany za.s prawie wszyscy ideologiczne na gmmę llełcha.. 
członkowie k-0ła zadeklarowali tówek, Lękawę i Kluki. 

Ubezpieczeniowcy uspra.wniają 
' . · życie ··świetlicowe 

słuchaczy, Wykłady prQwadzł 
delegowani przez KM PZPR, 
tow. tow, Szer i ~zajkowski. 

życie 'świetlicowe pracowni -
ków piotrkowskiej Ubezpieczał 
ni Społecznej weszło na nowe to 
ry od chwili nawiązania ścisłej 

W HUCIE SZKŁA OKIENNEGO współpracy pomięd'zy Kołami 
„KARA" Związku Zawo:łowego Pracow„ 

Koło Związkowe przy Ubez „ 
pieczalni Społeczne.i posiada 
własny chór męski, którego wy 
stępy na uroczystościach i aka 
demiach cieszą się zasłużonym 
uznaniem. 

Załoga huty „Kara" postanowi ników In~tytucji Społecznych i 
ła w dniu. dzisiejszym dać 0 10 Prncowników Służby Zdrowia, 
procent większą produkcję, niż Oba te Związki mają obecnie 
w normalnych dnfach pracy. Nie wspólną świetlice, wyposażoną 
które działy produkcyjne zoba~ w bogatą bibliotekę, z której ko 
wiązaly się w miarę możliwości rzystać mogą członkowie obu 
zwiększyć produkcję wjęcej niż Związków. 
o 10 pr-0cent. Poza tym wszystkie Ostatnio w świetlicy prawa -
sale zostały udekorowane a na te 1 dzone jest szkolenie ideołogicz
renie fabrycznym utrzymana be-I ne dwa razy w tygodniu (w po 
dzie idealna czystość. Umieszczo niedziałki . i czwartki), na które 
ny na komin~e fabrycznym huty uczęszcza przeciętnie około 30 

PODARKI DLA DZIECI 
pracowników hłlty „Feniks'' 

Dzieci pracowników. zatru· 
dnionych w hucie szkła „Fe
niks", otrzymały · podarki 
świąteczne. Radosna ta uro• 
czystość zgromadziła przeszło 
300 dziewczynek i chłopców, 
których rodzice pracują w „Fe
niksie1'. 

Przed właściwym rozdziele· 
niem upominków sekretarz Ra-

cjami, inacenizacją · ara.z tańca
mi ludowymi, które wzbudziły 
Sf.:czery zac}lwyt nie tylko u ro
wieśników, ale i u dorosłych. 
Paczki gwiazdkowe otrzymało 
317 dzieci do lat czternastu. 
Nie trzebl\ chyba dodawać, jak 
wielka była radość naszych mi
lqsińl!lkich. Uroczystość tę dzie
ci z „Feniksu" będą długo pa-
mlętae. (S) 

Po okresie letniego wypoczyn 
ku, świetlicowe życie pracowni 
ków piotrkowskiej Ubezpieczad 
nł zostało usprawnione i r.>osta
wione na właściwym poziomie. 

świetlica posiada własny ra „ 
:liioodbiornik, szachy, wą.rea by, 
domino oraz inne gry towarzys„ 
kie i bogaty wybór wszelkiego 
rodza_ju -czasopism polskich i ra~ 
dzieckich. Sama izba świetli „ 
cowa utrzymana jest we wzoro 
wej czystości i przez gustowne 
udekorowanie stanowi przytulny 
kącik,_ daJący godziwy wypoczy
nek po całodziennej pracy. Ostat 
nio w związku z 70 rocznicą 
urodzin Generalissimusa Stalina, 
świetlica nabrała ~pec_ialnego wy 
gl4du przez odpowiednią deko" 
rari~. Ni_c te:t.y dziwnego, że 
członkowie obu Związków nie 
jednokrotnie ze swymi krewnymi 
r.hętnie odwiedzają świetlicr.· 

dy Zakładowej tow. Makowski Śl d h k ł 
zagajając uroczystość wspom:- a em nasz.yc arl?J u ów 

W:;półzawodnictwo pracy w I mechanicznej Jana Grabowskie
piotrkowskiej w Fabryce Sklejek go, który 9Siągnął 139 procent 
z każdym dniem rozwija się co- normy. Następnym przodowni-. 
raz szerzej i przybiera coraz bar kiem, niewiele mu ustępującym, 
dz.iej udoskonalone .formy. O ilę jest Stefan Mycka, ślusarz remo.n 
w ubiegłych mi~siącacł). zaledwie towy, ~tóry potrafił wyrobić 138 
40 procent załogi brało w nim procent normy. Pracown~k ten 
udział, to obecnie o lepsze szczególnie się wyróżnił podczas 
wyniki pracy ubiegą się przeszło przeprowadzenia w ostatnim cza 
60 :procent ogółu pracowników. sie remontu urządzeń produkcyj 

niał 0 zdobyczach socjalnych, la Buaa1·u zainstalowano s·w·1at10· 
wanie ich. Ob. Nowak spośród jakie osiągnęliśmy w ustroju li 
innych pracowników, zatrudnio- demokracji ludowej. Szczególną. Towarzyszu Redaktorze! 

Wielu z nich osiąga całk,iem po- nych. 
ważne wyniki. Stanłsław Nowak zatrudniony 

Na przykład Scholastyka Miller jest na dziale wykończalni. Do 
zatrudniona przy klejeniu dykty, jego funkcji należy przyjmowanie 
osiągnęła w ostatnim okres·ie 152 gotowych wyrobów i kwalifiko

nych przy tych czynnościach, wy troski\ otaczamy dzieci - po- Pr~ed paru dniami zamieąz-
różnia się tym, że jeszcze nie by- wiedział tow. Makowski - któ:- cgona była na łarrw.ch „Głosu 
fo wypadku reklamacj·i jego oce- re są przecież przyszłością na- Piotrkowsk.iego" . nadesłana 
ny produktów. szego narodu dla których budu p~;i;ez ?}Ił~ inte!-'pelacJa .w spra~ 

Wymienieni wyżej w ostatnim . ' wie osw1etlema ul. L1manow-
etapie współzawodnictwa wysunę Jemy lepszy byt. ski ego (popularnie zwana Bu-
li się na czołowe miejsce. Jednak Następnie dziecięcy zespół gaj). Interpelacja ta odniosła 
i pozo~tałi pracownicy O$iągaja artystyczny wystąpił z deklama- pozą.dany skutek. 
również dobre wyniki i można 1.--------------------------
spodziewać się, że w następnym 
etapie współzawodnictwa w czo 
łówce najlepszych znaleźć się po 
winn,Y również inne nazwiska, 

CENNIK O(;ł.OSZEA 
W DZIENNIKU „GŁOS PIOTRKOWSKI" 

procent normy . . Spośród kobiet 
na dalsze wyróżnienie zasługuje ••• ... ••••••„•••••••••••••••••••••••••••••H••••••••••••••••••••••••••„, 
również .Tózefa Zielonka, obsługu 

Za jednostkę obliczeniową dla ogłoszeń wymiarowych przy· 
jęto 1 mm przez szerokość 1 łamu (szpalty). W tekście i ia teks· 
tem - 6 łamów po 45 mm. 

jąca prasę hydraullczną. W osta
tnim okresie wyrobiła ona 138 pro 
J;ent normy. 
~a pierwszyns Jnt~se11 wy.rnłe„ 

~J>.Me..lY,..~iL ~ . 

I 

CZYTAJCIE l.,.,.. •. ,~ .... u GŁOS" 
Wielkośti 01IO$ze(I ~ łeksłeflll 

od 1do100 mm 70 ~d 
od 101 do 200 mm 110 zł 
od 201 do 300 mm 160 :.i;:ł 

. 12<>wyżei aoo mni 2op,,21 

Neluolorł 

70 zł 
110 zł 
160zł 
.aotbJ _ 

Drobne 
30 zł 
-zł 
'""'"ił 
_w;.2$ 

I 

'I • 

Już trzeciego dnia po jej u
mieszęzeniu Elektrownia wysła 
ła brygadę monterską. która 
zainstalowała klosze i wkręciła 
żarówki. Wieczorem tego dnia 
na mrocznej dotychczas ul. Li~ 
manowskiego, ku radości jej 
mieszkańców, zapłonęło światło. 
Zaobserwowałem, że umiesz

czone na lamach naszego piotr
kowskiego pisma interpelacje 
z reguły za wsze od11oszą pożą
dany skutek. Należało by, aby 
:nieszkańcy naszego miastą pi· 
sali o spostrzeżonych p1·zez sie
bie brakach i niedociągnięciach, 
a wówczas wiele by się zmieni„ 
ło na lepsze na terenie naszego 
miasta. · 

Bronisław Konieezłl)\ , 
~-~manow~ll 
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Co pisała prasa łódzka 21 grudnia 1929 r. 
l'APITUŁA I DOLARY I my. Gdy nadszedł czas zapłacenia 

Dz.ienniki donoszą, że kapituła weksli - okazało s ię, że magistrat 
chełmińska prowadzi pertraktacje nie rozporządza żadną gotówką. 
1Z ~m7rykanami w sprawie sp:ze.: ŚWIĄTECZNE BEZROBOCIE 
dazy jedynego egzemplarza b1blu - . . 
Gutenberga, jaki się znajduje na Vf_. dni_u wczorawlym przemysł 
ziemiach polskich. Egzemplarz ten wl~k1ei:mc:zy . rozpo~ąl •·I?~zymuso
pmetrw.ał w Pelplinie na Pcm zu we fene sw1ąteczne : . ktore będą 
Qd XV wieku or trwały do Trzech Krol1. W tym cza-

. sie robotnicy mają świętować. natu 
R\NKRUCTWO ralnie, bez żadnych zasiłków. Przy-

'MIASTA STRYKOWA musowe ferie objęły około 60.000 
1Magii>trat miasta Strykowa wy- osób. 

iltawił szereg weksli na w ielkie su- JARACZ W ŁODZI 

~~ ·~• · 1'\ŃSTWUWY TEATR ŻYDOWSKI 
(ul. Jaracza 2, tel. 217-49) 

Wobec wyjazdu Teatru na wystę
py do Warsi:awy Teatr nieczynny. 
Wznowienie przedstawień sztuk11 
„Mój syn" dnia. 25 grudnia b'r. (w nit> 
d_z.ielę). ' 

PAŃSTWOWY TEATR 
IM. STEFANA JARACZA 

(ul. Jaracza 27) 
Dziś o godz. 19.15 sztuka Anatola 

Surowa pt. „Zielona ulica". Wszyst
kie bilety "\vyprzedane. 

PAŃSTWOWY TEATR NOWY 
(Daszyńskiego 34, tel. 123-02) 

O godz. 19.15 „Brygada szlifierza 
Karhana". Zniżki dla studentów i 
członków Zw. Zaw. ważne. 

PAŃSTWOWY 
TEATR POWSZECHNY 

\ (ul. 11 Listopada 21, tel. J 50-36) 
1 W związku z wyjal!dem zespołu na 
Festiwal Sztuk Rosyjskich i Radziec
kich do W:irszawy. Teatr nieczynny. 

„LUTNIA" . 
·Dziś i codzie.nnie o godz. 19.15 -

„Ptasznik z Tyrolu" , operetka w 3 
aktach K. Zellera. 
'1'EATR LALEK TPD „PrnuKIO" 
Codziennie - oprócz poniedzill.ł

k6w - „Wilk, koza i koźlęta" Gra
bowskiego. 

TEATR „OSA'" 
(Traugutta 1, tel. 272-70) 

Codi:iennie o godzi,Jlie 19.30, w nie
dŻielę o · godzinie 15.30 i 19.30 
„Romans z wodewilu" z gościnnym 
występem_ T. Wesołowekieg~. 

Fenomenalne widowisko, grane w 
reżyserii i inscenizacji Schillera -
,.Dzielny wojak Szwejk" - wzbu
dziło olbrzymie zainteresowanie w 
całym kraju. Wczoraj 'Przybył do 
Łod7.i .z Krakowa p. Stefan Jaracz 
- by przyjrzqć się feFmenalnej 
sztuce (Kurier Łódzki) . 1 

SZEWCY ATAKUJĄ BATA 
Dwóch szewców łódzkich - zo

stało zatrzymanych przez policję w 
chwili, gdy wybijali szyby w nowo
otwartym sklepie Bata. 

UCHWA PRZEDSWJĄTECZNA 
W SKLEPACH ŁODZKICH 

W sklepach łódzkich rozpętała się 
istna lichwa przedświąteczna. Po
drożały w wielkim stopniu wszyst
k ie artykuły spożywcze. 

PO liEACHU W AMERYCE 
Lkzba miliarderów, !PO wielkim 

kr:i.chu giełdowym zmniejszyła się 
o połowę. Businessmeni chodzą de
monstracyjnie w szatach żałobnych 
i jedzą tylko kartofle i śledzie, 
względnie kapustę - pise:e Kurier 
Łódzlki. 

Chyba pułkownik Replay z Delhi nie od.mówi mu batalionu 
s t rJZelców, celem uśmierzenia alligurskich buntowników? Harris 
bódł ostrogą gniadego konika. 

Przed nim wzniósł się tuman kurzu. Ktoś pędził z przeciwnej 
strony. - -

W przydrożnej wsi - cisza. Dym nie snuje się nad trzcinowymi 
-strzechami. Jakgdyby wieś - do ostatniego człowieka - opuściła 
nagle domy. Tuman kurzu sunie bliżej. Jeździec cwałował na 
spotkanńe. Harris widział już trójkąt skóry z leoparda na wysokiej 
czapce ułańskiej i okryty pianą pysk koński. 

Ułan nadjechał i gwałtownie wstrzymał konia. 
" - Z ipowrotem! ...- wołał - Wracać z powrotem, pułkowniku! 
~ - Co się stało? - spytał zmieszany Harris - Co się stało? 
·' - Delhi zdobył~! - odparł ułan. - Zajęte przez pułki pow

sfąiicze. 
Podbiegł pospiesznie do sadzawki i z gestem rozpaczy zanu

rzył w wodzie twarz i ręce. 
Teraz dopiero zobaczył Harris ślady krwi na mundurze i po

targany rękaw. 
- Bez jednego strzału! - mówił ułan - Bez oporu! 
Hartjsowi zdawało się, że słyszy to wszystko w gorączkowych 

majaczeniach. 
- Delhi? Najlepsza warownia w kraju oddana buntownikom 

bez boju? Gdzie się podziały armaty? Co się stało z tym wspania
łym fortem? Z trzema pułkami? Z arse"'.ałem? Z bastionami? 

- M'szystko oddane - opo·wiadał ułan, wycierając twarz ipo· 
łą białego munduru. :-- Pierwsi zaczęli powstańcy z Miruty, jesz
cze :wczor:aj w. nocy. ;wszystkie NV$ie po drodze przyłączyły się do 
mch~~-szłY, _Fazem. O _świcte-by}i pod_Delhi._Przeszli !Przez pływaja..: 

Sport w ZSRR 
---------------~ 
Łyżwiarstwo sportem masowym 

Chemia {Łódź) potknęła się . na Wybrzeżu 

cy most. Strażnika celnego wrzucili do wody. Straż przy bramie 
zasalutow~ła im. Bramy stały otworem naośqież. Cztery tysiące 
Ż•>lnierzy tubylczych i półtora tysiąca chłopów weszło bez trudno
ści do miasta. 

- A garnizon? A p_ułkownik Replay? 
- Replay zabity :....... ciągnął ułan. - Zastrzelili go właśni si-

paje. Cały garnizon pneu;edł na stronę powstańców. Ściskali się 
jak bracia. W decydującym momencie okazało się, że w mieście 
nie ma ani jednego brytyjskiego żołnierza. 

Ułan wrócił do swego konia. Pochylił się i z tym samym ge
stem człowieka zrozpaczonego, podciągnął koniowi popręgi. 

- Nasi zdążyli zrobić jedno: wysadzili w powietrze arsenał. 
Dokonali tego dwaj młodzi oficerowie. Zapewne zginęli. / 

- A major Abbot? A jego strzelcy tubylczy? - dopytywał się 
gnrączkowo Harris. · · 

- Major Abbot uciekł, rzucił konia i broń. Uciekł pieszo kur
naulską drogą„. A jego tubylczy strzelcy rozstrzeliwują teraz na 
wnrtowni swych oficerów. 

Ułan spostrzegł na twarzy pułkownika przeraźliwą bladość. 
- Chwileczkę, pułkowniku, zaraz panu pomogę. · , 
Zaczerpnął wody z tej samej kałuży i wziąwszy hełm Harrisa, 

oblał mu głowę_ brudną cieczą. 
- Z powrotem, pułkowniku - ;powiedzi ał. 
Wskoczyli na siodła i pędem puścili się z powrotem, po opu

stoszałej szosie. 
- Musimy teraz pomyśleć, jakby si ę dostać przed nastaniem 

nocy do kurnaulskiej drogi - rzekł ułan. · 

R o z d z i a ł XI. 

W MURACH TWIERDZY 

Nikt jeszcze nie wiedział, co zaszło w Mirucie, a już w nocy 
wszyscy czegoś oczekiw ali. Mieszkańcy miasta nie spali od czwa-rtej 
rar;-0, kupcy wahali się: otworzyć czy nie otwierać sklepów? W Szai· 
tan-Para nikt nie kładł się do łóżka. Co by n ie przyniósł ten dzień 
innym mieszkańcom.. Szai tan-P ary m6.1?ł l)rzyn.ieść tylko oswobodze
nie. 

WARSZAWA (obsł. wł.). - Za
r7ąd PZPN na specjalnym posiedze
niu w dniu 19 bm. postanowił dla 
uczczenia 70 rocznicy urodzin Gene
ralissimusa Stalina - twórcy sportu 
socjalistycznego, wręczyć ministrowi 
Oświaty 70 piłek nożnych dla szkol
nych klubów sportowych. 

Darem tym Polski Związek Piłki 
Nożnej pragnie przyczynić się do dal 
szego umasowienia piłkarstwa wśród 
młodzieży szkolnej. 

MY, Publicyści i Sprawozdawcy 
Sporto'A-i Łodzi w dniu 70 roc.~

nicy urodzin Wielkiego Wodza 
międzynarodowego proletariatu, 
Józefa St:i.lina witamy wraz 7-e 
wszystkimi spo1-towcami i dzia. 
bezami sportowymi Łodzi z ra. 
dością dzisiejszy Dzień. Przy_ 
l'Zekamy wyt~żyć wszystkie siły 
i zdolności w kierunku upo
wszechmenia wychowania fizycz
nego i sportu wśród najszer. 
szych mas naszej młodzieży i lu
dzi pracy, aby podnieść hart du. 
cha i spravmość fizyczną nasi:e. 
go narodu, zdążającego w qoraz 
bardiiiej przyśpieszonym · te:i:np~e 
ku Socjalizmowi. 

Tylko dzięki opiece Wielkiego 
Jubilat.a zapewniającej sportowi 
radzieckiemu jak najlepsze wa.. 
runki rozwoju sport i wychowa. 
nie fizyczne objęły w ZSRR naj. 
szersze masy i poczyniły tak ol. 
brzymie postępy, że zdumiewają 
cały świat osiąganymi wynika. 
mi. 

Doświadczenia te wsH:azują dro 
gę, po której będziemy kroczyli 
w swej żmudnej codziennej pra. 
cy, przyczyniając się przez to do 
utrwalenia pokoju i dalszego po
stępu. 

Klub Sprawozdawców 
i Puhlieys~cb~ Spo,d;!JW.Y~i\~~~zi 
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Od wschodu słońca na murach miasta, zwróconych do rzeki, 
gromadzili się ludzie. Wszyscy spoglądali na Dżamnę, na pływają
cy most i białą wstęgę drogi. prowadzącą do Miruty. 

O dziewiątej rano nad gładką drogą wzniósł się kurz. 
- Oni, oni! - wołano w tłumie. 
Obłok zbliżał się. Teraz wyraźrtie było już widać wielkie woj

sko. Kilka tysięcy ludzi zbliżało się do przeprawy. 
Oto błękitne mundury sowarów, widoczne poprzez kurz - kon

nica jedzie na przodzie. 
Wszyscy w białych zawojach. Konni sowa:-zy pozdejmowali 

znienawidzone czaka, obwiązali głowy białym płótnem - wszyscy 
są w białych zawojach, jadą w róvn1ym szyku, po czterech 
w szeregu. 

- Oni, oni!„. Powstańcy!„ Patrzcie, patrzcie!„. 
Konnica podchodzi do mostu do Dżamnie. Ludzie stojący na 

'murze zamarli. · 

Pierwsze szeregi kawalerii wchodzą na most. Chybotliwe deski 
uginają się pod kopytami końskimi. -Rozlega się pieśń, hałaśiiwa 
pieśń powstańców. · 

- Patrzcie, patrzcie! Strażnika celnego w białej czapce, wrzu
cili do wody. A posterunki przy komorze celnej, rzuciwszy karabi· 
ny przepuszczają sowarów.„ . .Patrzcie, patrzcie! 

·Na basztach Delhi partuje tajemnicza cisza. . Czy armaty będą 
strzelały do powstańców? Jak przywita ich straż ·przy miejskiej bra· 
m ie? 

Dziś przy drodze do miasta, pełni służbę trzydziesty ósmy pułk 
piechoty, świetny trzydziesty ósmy pułk, ten sam, który pięć lat 
temu zbuntował się przeciw swym oficerom i odmówił udania się 
morzem na pacyfikację Burmy. Czy znajdzi.e się dziś w twierdzy 
chociaż jeden s ipaj, który usłucha rozkazu ofi cerskiego i przyłożv 
lpnt do nabitego działa? Idąca na czele kolumna jest już pod mu
rami miasta. Patrzą z góry garncarze, nostcieie wody, szewcy. ry
marze i kowale. 

tl. c. n. 


